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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Universidad Antonio de Nebrija (con denominacién social Universitas
Nebrissensis, S.A.):

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de Universidad Antonio de Nebrija, con denominacién social
Universitas Nebrissensis, S.A., (la Sociedad), que comprenden el balance al 31 de diciembre de
2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2018,
asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la Nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas
se describen mds adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria
de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun
lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditorfa de cuentas ni han concurrido situaciones
o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan
afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.

Aspectos més relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién
sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos y periodificaciones de pasivo corriente.

El reconocimiento de ingresos es un drea significativa y susceptible de incorrecciéon material,
particularmente en el cierre del ejercicio en relacién con su adecuada imputacion temporal,
motivo por el cual se ha considerado un aspecto relevante de nuestra auditoria.
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Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron, entre otros, el entendimiento de la operativa
de la Sociedad, asi como de la metodologia de valoracién y registro de las operaciones,
verificando que los criterios contables utilizados en la valoracién de los ingresos representan
una razonable aplicacién del marco normativo aplicable. Hemos realizado pruebas de detalle
consistentes en comprobar los importes registrados por la Sociedad relativos a sus ingresos con
la informacién disponible en los sistemas de administracion de alumnos, para una muestra de
matriculas hemos validado que el ingreso se ha registrado en el periodo correcto y
adicionalmente, hemos realizado una revision analitica de la cuenta de pérdidas y ganancias de la
Sociedad para comprobar la razonabilidad de las operaciones registradas durante el ejercicio. Por
otro parte, hemos evaluado la adecuacion de la informacidn suministrada por la Sociedad en las Nota
4.1y 17 de la memoria conforme al marco de informacion financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2018, cuya
formulacién es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad y no forma parte
integrante de las cuentas anuales. Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no
cubre el informe de gestion.

Nuestra responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestion se encuentra
definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos
niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacion no financiera,
que consiste en comprobar tinicamente que la citada informacién se ha facilitado en el
informe de gestion, o en su caso, que se ha incorporado en éste la referencia correspondiente
al informe separado sobre la informacidn no financiera en la forma prevista en la normativa,
y en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestidn,
que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion con las
cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacién de la
auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como
evidencia durante la misma, asi como evaluar ¢ informar de si el contenido y presentacién
de esta parte del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.
Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestién y que el
resto de la informacion que contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas
anuales del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que
resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los Administradores en relacién con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
entidad en Espaiia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion
de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.
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En la preparacion de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la valoracién
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando,
segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando
el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores tienen
intencién de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa
realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditorfa que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios
toman basdndose en las cuentas anuales.

En el Anexo 1 de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcidén que se
encuentra en la pagina 4 siguiente es parte integrante de nuestro informe de auditoria.

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L.
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Anexo 1 de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de
cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo
profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos
y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra
opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en
el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del
control interno.

e  Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e  Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacién revelada por los Administradores.

e  Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre
si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las
cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de
nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e  Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes
de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance
y el momento de realizacion de la auditorfa planificados y los hallazgos significativos de la auditorfa, asi
como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la
auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los Administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piiblicamente la cuestion.
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1) BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017 (Expresado en euros)

ACTIVO NOTA  31/12/2018 311122017 18/47 %1817 _|
A) ACTIVO NO CORRIENTE 19.184.864| 72% 9.961.936| 48% 9.222.929| 93%
I. inmovilizado Intangible Nota 6 182.217 1% 158.335| 1% 23.883 15%
3. Patentes, licencias, marcasy similares 42.073| 0% 49.993| 0% -7.9200 -16%
203 (2802) Patentes y marcas 42.073| 0% 49.993| 0% -7.920 -16%
5. Aplicaciones Informaticas 140.144| 1% 108.342| 1% 31.802 29%
206 (2805) Aplicaciones Inform. 140.144| 1% 108.342| 1% 31.802 29%
Il. inmovilizado material Nota 7 9.269.151| 35% 7.648.491| 37% 1.620.660| 21%
1. Terrenos y construcciones 840.241| 3% 340.422| 2% 499.819| 147%
210 Temenos 497.399| 2% 157.399] 1% 340.000| 216%
211 (2811) Construccion 342843 1% 183.023| 1% 159.819 87%
2. Inst Técnicas y otro inmovilizado material 8.180.022| 31% 7.308.069| 35% 871.953 12%
212 (2812) Inst. Técnicas 6.103.275| 23% 5.844 981 28% 258.294 4%
216 (2816) Mobiliario 748.403| 3% 655437 3% 92.966 14%
217 (2817) Eq para procesos informacton 713.420| 3% 339.069| 2% 374.350] 110%
218 (2818)(2819) Elementos de transporte 21.841 0% 11.703| 0% 10.138 87%
219 (2819) Otro inmovilizado material 593.082| 2% 456.878| 2% 136.205 30%
3. Inmovilizado en curso y anticipos 248.888) 1% - 0% 243.888 n/a
23 Inmovilizado en curso y anticipos 248.888| 1% - 0% 248.888 n/a
V Inversiones financieras a fargo plazo Nota 8 9.733.496| 36% 2.185.110| 10% 7.578.386| 352%
1. Instrumentos de patrimonio 9.063.734| 34% 1.651.734| 8% 7.512.000( 484%
250 Inversiones finan.perm. en capital 1.563.734| 6% 1.551.734| 8% 12.000 1%
252 Créditos a terceros 7.500.000| 28% - 0% 7.500.000 nfa
§. Otros activos financieros 669.763| 3% 603.376| 3% 66.386 1%
260 Fianzas constituidas a L/P 669.763| 3% 603.376| 3% 66.386 1%
B) ACTIVO CORRIENTE 7.492.1398| 28% 10.723.278| 52% -3.231.139]  -30%
Il. Existencias Nota 10 10.185| 0% 10.717) 0% 532 5%
1. Comerciales 10.185| 0% 10.717| 0% -532 5%
300 Mercaderias 34.656| 0% 41.091| 0% -6.435| -16%
(390) Prowision por depreciacion de mercaderias 24472 0% -30.374| 0% 5903 -19%
Hll. Deudores com y otras cuentas a cobrar 4.092.390| 15% 3.713.136] 18% 379.254 10%
1. Clientes por vtas. y prest. servs. 3.684.320| 14% 3.123.069| 15% 561.252 18%
430 Clientes 3.543.108| 13% 3.164 424 15% 378.684 12%
436 Clientes de dudoso cobro 335.752| 1% 153.185] 1% 182.567| 119%
(490) Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales -194.540| 1% -194.540| -1% - 0%
3. Deudores varios 242.723| 1% 324.296) 2% -81.873 -25%
440 Deudores euros 203.265| 1% 284.838| 1% -81.573 -29%
446 Deudores de dudoso cobro 39458 0% 39.458| 0% - 0%
4. Personal 9.510) 0% 9591 0% -8.551| 892%
460 Anticipos de remuneraciones -9.510 0% <959 0% -8.551| 892%
6, Otros créditos con las AAPP 174856 1% 266.731| 1% -91.875 -34%
470 H P deudor por IVA 174.856| 1% 2667311 1% -91.875 -34%
V. Inversiones financieras a corto plazo Nota 9 108.168| 0% 18.429| 0% 89.739| 487%
§. Otros activos financieros 108.168| 0% 18.429| 0% 89.739| 487%
548 Imposiciones a corto plazo 42.792] 0% - 0% 42.792 n/a
565 Fianzas constituidas a corto plazo 53.376] 0% 6.429] 0% 46.947| 730%
566 Depdsitos constituidos a c/p 12.000| 0% 12.000| 0% - 0%
VI. Periodificaciones a corto plazo 1.728.428) 6% 1.472.418] 7% 256.011 17%
480 Gastos anticipados 1.728 428,73 6% 1.472.418| 7% 256.011 17%
VII. Ef y otros activos liquidos equivalentes Nota 12 1.552.968| 6% 5.508.579| 27% -3.955.611 72%
1. Tesoreria 1.552.968| 6% 5.508.579| 27% -3.955.611| -72%
570 Caja 417 0% 583 0% -166 -28%
572 Banco 1.552.551| 6% 5507 996 27% -3.955 445 -72%
TOTAL ACTIVO 26.677.003| 100% 20.685.214| 100% 5.991.789 29%
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PATRIMONIO NETO Y Pgsl_VO NOTA _ 31112_/201_8 . :/n SITA 31/12/2017 % SITA 18/17 l]l %18/17
A) PATRIMONIO NETO 7.371.130 28% 5.489.859 27% 1.881.270 34%
A-1) Fondos propios Nota 13 7.207.747 27% 5.317.412 26% 1.890.335 36%
i. Capital 2.013.198 8% 2.013.198 10% - 0%
1. Capital escriturado. 2.013.198 8% 2.013.198 10% - 0%
100 Capital social 2.013.198 8% 2.013 198 10% - 0%
lli. Reservas Nota 13 2.820.231 1% 2.892.266 14% -72.035 2%
1. Legal y estatutaria 555.302 2% 555.302 3% - 0%
112 Resena legal 555.302 2% 555.302 3% - 0%
2. Otras reservas 2.264.929 8% 2.336.964 1% -72.035 -3%
13 Resenas wluntarias 2,264,929 8% 2.336.964] 1% 72035 3%
V. Resultados negativos ej. Ant. -87.192 0% -143.366 1% 56.174| -39%
2. Resultados negativos ej. Ant -87.192 0% -143.366 1% 56.174]  -39%
121 Resultados neg ej Ant -87 192 0% -143.366 -1% 56174 -39%
VIi. Resuitado del ejercicio Nota 3 2.461.510 9% 555.314 3% 1.906.196| 343%
129 Resultado del ejercicio 2.461.510 9% 555 314 3% 1.906.196| 343%
A-3) Sub, donaciones y legados recib Nota 19 163.383 1% 172.447 1% -9.065 5%
130 Subvenciones oficiales de cap 163.305 1% 172.370 1% -9.065] -5%
131 Doenaciones recibidas 78 0% 78 0% - 0%
B) PASIVO NO CORRIENTE 2.154.396 8% 1.410.418| 7% 743.978 53%
I.Provisiones a largo piazo Nota 14 2.097.831 8% 1.350.631 7% 747.000 55%
4. Otras provisiones 2.097.631 8% 1.350.631 % 747.000 55%
140 Prov. para retribuciones y otras prestaciones 1.660.800 6% 913.800) 4% 747 000 82%
142 Prov para riesgos y gastos 436.831 2% 436.831 2% - 0 0%
IV. Pasivos por impuesto diferido Nota 14 56.765 0% 59,786 0% -3.022) 5%
479 Pasivos por impuesto diferido 56765 0% 59,786 0% -3.022 -5%
C) PASIVO CORRIENTE 17.151.478 64% 13.784.936 67% 3.366.542 24%
Ili. Deudas a corto plazo 127.497 0% 134.854 1% -7.357 5%
4. Deudas con entidades de crédito. 12.267 0% 6.468 0% 5.799 90%
520 Deudas a CP con entidades de crédito 12267 0% 6,468 0% 5799 90%
5. Otros pasivos financieros 115.229 0% 128,386 1% -13.157| -10%
420 Becas concedidas 116 490 0% 115.262 1% 1228 1%
523 Prov de inmovilizado a C/p 5724 0% 9.541 0% -3817] 40%
552 C/C con empresas 6984 0% 3.584 0% -10.568| -295%
V. Acr comerciales y otras ctas a pagar Nota 15 3.348.784 13% 3.415.991 17% $7.207 2%
3. Acreedores varios 2.014.989 8% 2.256.709 1% -241.720 1%
410 Acreed.por Prestac de Senc. 2 014 989 8% 2 256.709 11% 241 720 1%
4. Personal {rem pendientes de pago) 404.313 2% 372.638 2% 31.675 9%
465 Rem pendientes de pago 404.313 2% 372.638 2% 31.675 9%
5. Pasivos por impuesto corriente 241.349 1% 170.580 1% 70.769 4%
475 HP acreedor por impuesto de sociedades 241.349 1% 170580 1% 70769 41%
6. Otras deudas con adn 671.960 3% 599.664 3% 72.296 12%
475 HP acreedor 228759 1% 199 325 1% 29 434 15%
476 Seguridad social acreedores 443 201 2% 400 339 2% 42.862 1%
7. Anticipo de clientes 16.172 0% 16.400 0% -228 A%
438 Anticipos de clientes 16172 0% 16 400 0% 228 -1%
VI, Periodificaciones a corto plazo 13.675.198 51% 10.234.091 49% 3.441.106 34%
482 Pagos diferidos 22.499 0% 21 563 0% 936 4%
485 Ingresos anticipados 13 652.698 51% 10,212 528 49% 3440170 34%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 26.677.004 100% 20.685.214 100% 5.991.789 29%
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1) CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DICIEMBRE DE 2018 Y 2017 (Expresado en euros)

Diferencia Diferencia%
NOTA 31/12/2018 % SAT 31/12/12017 Y SAT 18117 18117
A)OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios Nota 17 40.374.723 99.7% 33.499.983 99,6% 6.874.740 21%
b) Prestaciones de servicios 40.374.723 99.7% 33.499,983 99,6% 6.874.740 21%
7050 Prestaciones de senicios 39 829 851 98,3% 32842.256 97.6% 6987.595 21%
7051 Servicios alos estudiantes 544.872 1,3% 657.728 2.0% -112.856 -17%
4. Aprovisionamientos -776.361 -1,9% -536.657 -1.6% -240.704 a45%
a) Consumo de mercaderias -6.435 0,0% -27.530 -0,1% 21.095 T7%
600 Compras de mercaderias = 0,0% -35389 -0,1% 35.389 -100%
810 Variacién de mercaderias 5435 0,0% 7 859 0,0% -14.294 -182%
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles Nota 17 -775.829 -1,9% -509.002 -1,5% -266.827 52%
802 Compras de otros aprovisionamientos -775.829 -1,9% -509.002 -1,5% -266.827 52%
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprov 5.903 0,0% 875 0,0% 5,027 574%
893 Dotacidn a la prowvision de existencias Nota 10 -24.472 -0,1% -30 374 -0.1% 5903 -19%
793 Provision de existencias aplicada 30.374 0,1% 31.250 0,1% -875 -3%
5. Otros ingresos de explotacién 135978 0.3% 150.978 0.4% -15.000 -10%
a) Ingresos ios y otros de gestién corriente 69.106 0,2% 112.770 0,3% 43.664 -39%
75 Otros ingresos de gestion cormente 69106 0,2% 112770 0,3% 43 664 -39%
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ej 66,872 0,2% 38.208 0,1% 28.663 75%
740 Subvenciones oficiales a la explotacion Nota 19 66 872 0,2% 38.208 0,1% 28.663 75%
6. Gastos de personal Nota 17 -20.686.371 -51.1% -17.045.440 -50,7% -3.640.931 21%
a) Sueldos, salarios y asimilados -16.215.194 -40,0% -13.441.938 -39,9% -2.773.256 21%
640 Sueldos y salarios -16.140.341 -39,8% -13.388.219 -39,8% -2.752122 21%
641 Indemnizaciones -74 853 -0,2% -53.718 -0,2% 21134 39%
b) Cargas sociales 4.471.177 -11,0% -3.603.502 -10,7% -867.675 24%
642 Seguridad social a cargo empresa 4.273.216 -10,5% -3414.898 -10,1% -858.318 25%
649 Otros gastos sociales -197 961 -0,5% -188 605 -0,6% -8.357 5%
7. Otros gastos de explotacion -14.139.635 -34,9% -13.404.738 -39.8% -734.896 5%
a) Servicios exteriores -13.832.694 -34,1% -13.288.383 -39,5% -544.311 4%
62 Servicios exteriores -13.832.694 -34,1% -13.288.383 -39,5% -544 311 4%
621 Arrendamientos y canones -3.067.387 -7,6% -2.758.435 -8,2% -308 952 11%
622 Reparaciones y conservacion -1.336.190 -3,3% -1.050528 3,1% -285.662 27%
623 Servicios profesionales independientes -2.293 290 -5,7% -3.158.681 -9,4% 865 390 27%
625 Primas de seguros -47.432 -0,1% -49,068 -0.1% 1636 -3%
626 Servicios bancarios -32,369 -0,1% -20.192 -0.1% 12177 60%
627 Publicidad, propaganda y relaciones publicas -3.329.164 -8,2% -2617.634 -7.8% <711 530 27%
628 Suministros -398.083 -1,0% -300 999 -0.9% -97 084 32%
6290 Otros servicios -2.660.077 -6,6% -2.600.130 -71.7% -59 946 2%
629013 Becas -668 702 -1,7% -732.717 2.2% 64.014 9%
b) Tributos -147.119 -0,4% -88.090 -0,3% -59.029 67%
631 Ofros tributos -147 137 -0,4% -133.185 -04% -13.952 10%
639 Ajustes positivos en la iImposicion indirecta 18 0,0% 45.095 0,1% -45.077 -100%
c) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por op com -159.822 -0,4% -28.265 -0,1% -131.557 465%
650 Pérdidas de créditos comerciales incobrables -159 822 -0,4% -2420 0,0% -157 402 6504%
694 Dotacion a la provisidn para insolv de traf - 0,0% 41745 -01% 41745 -100%
794 Provisién para insolvencias de trafico aplicada - 0,0% 15.900 0.0% -15 900 -100%
8.Amortizacion del inmovilizado Notas 6, 7| -1.454.673 -3,6% -1.231.175 -3,7% -223.499 18%
68 Amortizacién inmovilizado -1454.673 -3,6% -1.231.175 -3,7% -223.499 18%
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Notas 19 12.086 0.0% 12.086 0,0% - 0%
746 Subv. Donaciones y legados de capital transferidos al rdo 12.086 0,0% 12 086 0,0% - 0%
11. Deterioro y rdo por enajenaciones del inmovilizado. Notas 6, 7 -165 0,0% -2.011 0,0% 1.845 92%
b) Resuitados por enajenaciones y otras. -165 0,0% -2.011 0,0% 1.845 -92%
670671,672 Resultados por enajenaciones y otras. -315 0,0% -3011 0,0% 2695 -90%
770,771,772 Resultados por enajenaciones y otras. 150 0,0% 1000 0,0% -850 -85%
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 3.465.582 8,6% 1.444.027 4,3% 2.021.554 140%
12. Ingresos financieros Nota 9 43.116 0,1% 26.266 0,1% 16.850 64%
b} De valores negociables y otros instrumentos financieros 43.1186 0,1% 26.266 0,1% 16.850 64%
b2) de terceros 43116 0,1% 26.266 0,1% 16.850 64%
762 ingresos de créditos 42792 0,1% - 42792 nfa
769 Otros ingresos financieros 324 0,0% 26.266 0,1% -25.942 -99%
13.Gastos financieros Nota 9 -8.165 0,0% -14.432 0,0% 6.267 -43%
b) Por deudas con terceros -8.165 0,0% -14.432 0,0% 6.267 -43%
6623 Intereses deudas c/p - 0,0% -867 0,0% 867 -100%
669 Otros gastos financieros -8 165 0,0% -13.565 0,0% 5401 -40%
A.2) RESULTADO FINANCIERO 34.951 0,1% 11.834 0,0% 23.117 195%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.500.532,56 8,6% 1.455.861 4,3% 2.044.671 140%
630 Impuesto sobre Sociedades Nota 15 -1.039022 -900 547 -138.475 15%
A.4) RDO DEL EJERC PROC DE OPERACIONES CONTINUADAS 2.461.510 6,1% 555.314 1,7% 1.906.196 343%
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO 2461510 6,1% 555314 1,7% 1906 196 343%

e e e e e— 1
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lll) ESTADO DE CAMBIOS DE PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

1.- ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Por valoracién de instrumentos financieros

- Activos financieros disponibles para la venta

- Otros ingresos / gastos

Por coberturas de flujos de efectivo

Subvenciones, donaciones ylegados recibidos

Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
Diferencias de conversion.

Efecto impositivo

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Por valoracién de instrumentos financieros

- Activos financieros disponibles para la venta

- Otros ingresos /gastos

Por coberturas de flujos de efectivo

Subvenciones, donaciones ylegados recibidos

Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
Diferencias de conversion.

Efecto impositivo

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

2018 2017
2.461.510 555314
-12.086 -12.086
3.022 3.022
2.452.446 546.250

2.- ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Resultado Subvenciones
Capital negativo de Resultado donacionesy
i Reservas L. L. Total
Social ejercicios del ejercicio  legados
anteriores recibidos
SALDO FINAL DEL ANO 2016 2.013.198  2.985.146 -788.816 1.144.589 181.512 5.535.630
Total ingresos y gastos reconocidos 0 -92.880 645.449 555.314 -9.065 1.098.818
Otras variaciones del patrimonio neto 0 0 0 -1.144.589 0 -1.144.589
SALDO FINAL DEL ANO 2017 2.013.198  2.892.266 -143.366 555.314 172.447 5.489.859
Total ingresos y gastos reconocidos 0 -72.035 56.174 -555.314 -9.065 -580.240
Otras variaciones del patrimonio neto 0 0 0 2.461.510 0 2.461.510
SALDO FINAL DEL ANO 2018 2.013.198  2.820.231 -87.192 2.461.510 163.383 7.371.130

Cuentas anuales
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V) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 2017

(Cifras en euros)

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado.
Amortizacién del inmovilizado
Correcciones valorativas por deterioro
Imputacion de subvenciones
Variacién de provisiones
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado
Ingresos financieros
Gastos financieros
Otros ingresos y gastos
Cambios en el capital corriente
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon
Pagos de intereses
Cobros de intereses
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios
Otros cobros (pagos)

Flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Otros activos financieros
Cobros por desinversiones

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Oftros activos financieros

Flujos de efectivo de las actividades de inversiéon

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision
Deudas con entidades de crédito
Devolucién y amortizacién de
Deudas con entidades de crédito
Otras deudas
Pago por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio
Dividendos
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTE!
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.

2018 2017
3.500.533 555.314
1.454.673 1.231.175
159.822 28.265
(12.086) (12.086)
747.000 391.259
165 2.011
(43.116) (26.266)
8.165 14.432
(72.035) =
532 (7.859)
(1.047.798) 349.150
(256.011) (633.520)
(308.556) 1.619.923
3.949.828 4.515.145
(8.165) (14.432)
43.116 26.266
(797.673) _
7.318.394 8.038.777
(82.618) (95.058)
(3.016.764) (2.281.932)
(7.668.125) (19.280)
= 1.114

== 1.000

= 10.266
(10.767.507) (2.383.890)
5.799 =

= (133.981)

(13.157) (400.000)
(499.140) (499.140)
(506.498) (1.033.121)
(3.955.611) 4.621.766
5.508.579 886.813
1.552.968 5.508.579
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MEMORIA DEL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Actividad de la
sociedad

La Universidad Antonio de Nebrija
(Universitas Nebrissensis S.A.), en adelante la
Universidad, se constituyé como Sociedad Andnima
el 23 de octubre de 1985 con el nombre de Centro
de Estudios Antonio de Nebrija S.A, habiendo
modificado su denominacion social a la actual el 18
de enero de 1991.

Su domicilio social actual se encuentra en el
Campus de la Berzosa, 28240 Hoyo de Manzanares
(Madrid).

Su objeto social es la investigacion cientifica y la
educacioén universitaria, con especial atencién a las
ciencias sociales y humanas. La actividad docente
principal es impartir carreras universitarias,
programas master de postgrado y doctorados; Ia
actividad investigadora se centra en las areas de
conocimiento que le son propias y se completa con
labores de difusién cultural y accion social.

Las presentes cuentas anuales se presentan en
euros, que es la moneda funcional y de
presentacién de la Sociedad.

Bases de
presentacion de
las cuentas

anuales
a) Imagen fiel

El marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacion a la Sociedad, es el
establecido en: EI Codigo de Comercio y la restante
legislacion mercanti. El Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007 y sus modificaciones y adaptaciones.
Las normas de obligado cumplimiento aprobadas
por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de
Contabilidad y sus normas complementarias. El
Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital. El resto de la normativa
contable espariola que resulta de aplicacion.

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 han sido
obtenidas de los registros contables de la

Universidad, y han sido formuladas por los
Administradores con objeto de mostrar, mediante la
aplicacién de los principios de contabilidad
generalmente aceptados recogidos en la legislacién
mercantil en vigor, la imagen fiel del patrimonio y de
la situacién financiera de la Universidad a la fecha
de cierre del ejercicio, asi como de los resultados de
sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas
por los Administradores de la Sociedad con fecha
12 de marzo de 2019, se encuentran pendientes de
aprobacién por la Junta General de Accionistas. No
obstante, los Administradores de la Sociedad no
esperan que se produzcan modificaciones
significativas en el proceso de ratificacion. Por su
parte, las cuentas anuales del ejercicio 2017 fueron
aprobadas por la Junta General de Accionistas de
la Sociedad en su reunién ordinaria de 11 de junio
de 2018.

b) Principios  contables no  obligatorios
aplicados

Para la elaboracion de las cuentas anuales del
ejercicio 2018 se ha seguido la legislacién mercantil
vigente, recogida en el Codigo de Comercio y en el
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las
modificaciones al mismo introducidas por el Real
Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre vy,
especialmente se han seguido las normas de
registro y valoracion descritas en la Nota 4. No
existe ningun principio contable obligatorio que,
siendo significativo su efecto, se haya dejado de
aplicar en la elaboracion de estas cuentas anuales.
Asimismo no se han aplicado principios contables
no obligatorios.

C) Aspectos criticos de la valoracion y
estimacién de la incertidumbre

En la preparaciéon de las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio 2.018 se han utilizado
juicios y estimaciones, para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos vy
compromisos que figuran registrados en ellas.
Dichas estimaciones estan basadas en la
experiencia histérica y en otros factores que se
consideran razonables bajo las circunstancias
actuales, y en funcién de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a su modificacion en los proximos
ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma

e — - =
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prospectiva. En el ejercicio 2.018 no se han
producido cambios de estimaciones contables de
caracter significativo.

Las estimaciones contables resultantes, por
definicion, raramente igualaran a los
correspondientes resultados reales. A continuacién
se explican las estimaciones y juicios que tienen un
riesgo, que en opinion de los Administradores no es
previsible que puedan suponer cambios
significativos en el valor de los activos y pasivos en
el ejercicio siguiente:

e La direccibn de la Universidad
determina las vidas Utiles estimadas y
los correspondientes cargos por
amortizacién para su Inmovilizado
material y su Inmovilizado intangibie.
Esta estimaciéon estd basada en el
periodo en el que los elementos de
inmovilizado vayan a generar beneficios
economicos. La Sociedad revisa en
cada cierre las vidas Utiles del
inmovilizado y si  se producen
diferencias con las estimaciones
iniciales el efecto del cambio se
contabiliza de forma prospectiva a partir
del ejercicio en que se realiza el cambio.

e La Universidad periodifica los ingresos
derivados de los derechos de
inscripcion. El uso de este método exige
estimar las actividades relativas a este
servicio realizados a la fecha como una
proporciéon del total de servicios a
realizar. En la nota 4. se explica en
detalle el procedimiento seguido por la
Sociedad.

e La direccion de la Universidad
determina mediante la estimacion del
porcentaje de consecucién de los
objetivos marcados, el importe de la
remuneracién variable del personal de
la Universidad.

A la hora de formular las cuentas anuales del
ejercicio 2018 se ha aplicado el principio de
empresa en funcionamiento. Este principio contable
asume que la Sociedad tendra continuidad y por elio
recuperara los activos y liquidara sus pasivos en el
curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la
aplicacién de los principios contables no ira
encaminada a determinar el valor del patrimonio a
efectos de su enajenacion global o parcial ni el
importe resultante en caso de liquidacién.

d) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales recogidos en
dos 0 mas partidas del balance.

e) Comparacién de la informacion

g
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Las cuentas anuales presentan a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del
estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras
del ejercicio 2018, las correspondientes al ejercicio
anterior. Asimismo, la informacién contenida en
esta memoria referida al ejercicio 2018 se presenta,
a efectos comparativos con la informacién del
ejercicio 2017,

f) Empresa en funcionamiento

A 31 de diciembre de 2018 la Universidad presenta
un fondo de maniobra negativo por importe de
0.644.482 euros (3.061.658 euros a 31 de
diciembre de 2017), debido fundamentalmente, a
que en el pasivo corriente se recoge un importe de
13.529.098 euros (9.580.205 euros a 31 de
diciembre de 2017) correspondiente a ingresos
diferidos, los cuales no suponen salida de efectivo.
No obstante, el beneficio antes de impuestos del
ejercicio 2018 asciende a 3.500.533 euros
(1.455.861 euros en el ejercicio 2017) y las reservas
después de una distribucion de dividendos son de
2.820.231 euros (2.892.266 euros en el ejercicio
2017). Adicionalmente, los presupuestos de
tesoreria y proyecciones de tesoreria de la
Sociedad prevén la atencién puntual de los pasivos
a su vencimiento. Como consecuencia de lo
anterior, los Administradores de la Universidad
consideran que la actividad normal de la misma a lo
largo del préximo ejercicio estd garantizada. En
consecuencia, a la hora de formular las cuentas
anuales del ejercicio 2018 se ha aplicado el principio
de empresa en funcionamiento. Este principio
contable asume que la Sociedad tendra continuidad
y por ello recuperara los activos y liquidara sus
pasivos en el curso normal de las operaciones. Por
lo tanto, la aplicacién de los principios contables no
ird encaminada a determinar el valor del patrimonio
a efectos de su enajenacién global o parcial ni el
importe resultante en caso de liquidacion.

g) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2018 no se han producido
cambios de criterios contables significativos
respecto a los criterios aplicados en el ejercicio
2017.

h) Correccion de errores

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas
han sido corregidos determinados errores relativos
al registro de determinados costes devengados en
ejercicios anteriores no registrados por un importe
de 72.035 euros.

El efecto que ha supuesto dicha correccién sobre
los epigrafes del balance al 31 de diciembre de
2018 y sobre la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio 2017 adjuntos se muestra a continuacion:

Cuentas anuales
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Cargo {Abono)
Balance:
Otros créditos con las AAPP (72.035)
Patrimonio neto:
Otras reservas 72.035
Total ----

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no
se han reexpresado los importes incluidos en las
cuentas anuales del ejercicio 2017 por no
considerarse significativo para la imagen fiel de las
cuentas anuales comparativas.

Por su parte, en la elaboracion de las cuentas
anuales del ejercicio 2017 fueron corregidos
determinados errores relativos al registro de costes
devengados en ejercicios anteriores no registrados
por un importe de 92.880 euros, gue supuso una
reducciéon del patrimonio neto de la Sociedad.

i} Importancia relativa

Al determinar la informacién a desglosar en la
presente memoria sobre las diferentes partidas de
los estados financieros u otros asuntos, la
Universidad, de acuerdo con el Marco Conceptual
del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con las
cuentas anuales del ejercicio 2018.

Aplicacion  del
resultado

El Consejo de Administracién propondra
a la Junta General de Accionistas la aprobacién de
la distribucion de resultados segtn el reparto que
figura en el siguiente cuadro:

2018 2017

Base de reparto:
Pérdidas y ganancias 2.461.510 555.314
A Resultados neg ejerc. Ant.

Compensacidn de pérdidas de

L . 87.192 56.174
ejercicios anteriores
Reservas voluntarias 1.292.848
Dividendos 1.081.470 499.140
Total 2.461.510 555.314

Por su parte, la distribucion del resultado del
ejercicio 2017, aprobado por el Junta General de
Accionistas el 11 de junio de 2018 consistié en el
traspaso del beneficio del ejercicio a compensacién
de peérdidas de Ejercicios Anteriores y al reparto de
dividendos.

No existen limitaciones para la distribuciéon de
resultados.

[ ¥
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Normas de
valoracion

Los criterios de valoracion contables mas
significativos aplicados en la elaboracion de las
cuentas anuales de la Universidad, son los
siguientes:

a) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se
valora inicialmente por su precio de adquisicién o
coste de produccion. Posteriormente, se valora a su
valor de coste minorado por la correspondiente
amortizacion acumulada, calculada en funcién de
su vida util y, en su caso, por el importe acumulado
de las correcciones valorativas por deterioro
reconocidas. El IVA que no tiene caracter de
deducible, forma parte del precio o coste de
adquisicion de los activos, tal y como dispone la
legislacién vigente.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida util
definida y, por lo tanto, son objeto de amortizacion
sistematica en el periodo durante el cual se prevé,
razonablemente, que los beneficios econdmicos
inherentes al activo producen rendimientos para la
Sociedad.

Segun lo indicado anteriormente, la amortizacién de
los inmovilizados  intangibles se realiza
distribuyendo el importe amortizable de forma
sistematica a lo largo de su vida util. A estos efectos
se entiende por importe amortizable el coste de
adquisicion menos, en caso de ser aplicable, su
valor residual.

Cuando la vida Uutil de estos activos no puede
estimarse de manera fiable se amortizan en un
plazo de diez afios, sin perjuicio de los plazos
establecidos en las normas particulares sobre el
inmovilizado intangible de esta memoria.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida Gtil y el
método de amortizacion de los inmovilizados
intangibles al cierre de cada ejercicio. Las
eventuales modificaciones en los criterios
inicialmente establecidos se reconocen como un
cambio de estimacion.

En particular, la amortizacién de los activos
intangibles se realiza distribuyendo el importe
amortizable de forma lineal a lo largo de su vida util
mediante la aplicacion de los siguientes
porcentajes:

Porcentajes
Propiedad Industrial 20
Aplicaciones Informaéticas 20

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas
por deterioro de estos activos, y, en su caso, de las
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recuperaciones de las pérdidas por deterioro
registradas en ejercicios anteriores, se describen en
la Nota 4.c.

b) Inmovilizado material

Los inmovilizados materiales se encuentran
recogidos en el Balance por su coste histérico
minorados en el importe de las amortizaciones y
pérdidas por deterioro de valor acumulados. El IVA
que no tiene caracter de deducible, forma parte del
precio o coste de adquisicion de los activos, tal y
como dispone la legislacion vigente.

Las amortizaciones se calculan segun el método
lineal, en funcion de los afios de vida util estimada
de los bienes. Las dotaciones anuales se efectiian
de acuerdo con los porcentajes siguientes:

Porcentajes
Edificios 2
Instalaciones técnicas 10
Instalaciones técnicas: cableado 7
Maquinaria 12
Mobiliario 10
Equipos para procesos de informacion 25
Elementos de transporte 16
Material pedagdgico 33
Otro inmovilizado material 10
Equipos material pedagdgico 33
Elementos pedagdgico 33

Las reparaciones, que no representan una
ampliacion de la vida util, y los gastos de
mantenimiento son cargados directamente a la
cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de
ampliacién o mejora que alargan la vida util del bien
son capitalizados como mayor valor del mismo.

C) Deterioro de valor del inmovilizado material
e intangible

La Universidad sigue el criterio de evaluar la
existencia de indicios que pudieran poner de
manifiesto el potencial deterioro de valor de los
activos al objeto de comprobar si el valor contable
de los mismos excede de su valor recuperable. Las
diferencias negativas resultantes de [a comparacién
de los valores contables de los activos con sus
valores recuperables se reconocen con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. La
reversién de la pérdida por deterioro de valor se
registra con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre
su valor razonable menos los costes de venta y su
valor en uso, el cual se determina mediante la
estimacion del valor actual de los flujos de caja
futuros esperados, a través de su utilizacion en el
curso normal del negocio y, en su caso de su
enajenacion u otra forma de disposicion, teniendo
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en cuenta su estado actual y actualizados a un tipo
de interés de mercado sin riesgo, ajustado por los
riesgos especificos del activo o la unidad
generadora de efectivo.

En los ejercicios 2018 y 2017 la Universidad no ha
registrado pérdidas por deterioro de los
inmovilizados intangible y material.

d) Arrendamientos

La Universidad tiene cedido el uso de determinados
activos bajo contratos de arrendamiento. Los
arrendamientos en los que el contrato transfiere a la
Universidad sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad de los activos
se clasifican como arrendamientos financieros y en
caso contrario se clasifican como arrendamientos
operativos.

Las cuotas derivadas de los arrendamientos
operativos, netas de los incentivos recibidos, se
reconocen como gasto de forma lineal durante el
plazo de arrendamiento excepto que resulte mas
representativa otra base sistematica de reparto por
reflejar mas adecuadamente el patrdn temporal de
los beneficios del arrendamiento. Las cuotas de
arrendamiento contingentes se registran como
gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en
las mismas.

e) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da
lugar a un activo financiero en una empresa vy,
simultdneamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el
momento de su reconocimiento inicial como un
activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad
con el fondo econdémico del acuerdo contractual y
con las definiciones de activo financiero, pasivo
financiero 0 de instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoracién, los instrumentos
financieros se clasifican en las categorias de
préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar, otros activos
y pasivos financieros a valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones
mantenidas hasta el vencimiento, activos
financieros disponibles para la venta, y débitos y
cuentas a pagar. La clasificacion en las categorias
anteriores se efectia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones
de la Direccién en el momento de su reconocimiento
inicial.

Activos financieros

Préstamos v partidas a cobrar:

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de
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créditos por operaciones comerciales y créditos por
operaciones no comerciales con cobros fijos o
determinables. Los préstamos y partidas a cobrar se
incluyen en “Deudores comerciales y otras cuentas
a cobrar” en el balance.

Se reconocen inicialmente por su valor razonable,
incluyendo los costes de transaccion incurridos y se
valoran posteriormente al coste amortizado,
utilizando el método del tipo de interés efectivo. No
obstante, los créditos con vencimiento no superior a
un afo se valoran por su nominal.

La Universidad registra las oportunas correcciones
valorativas por deterioro de préstamos y partidas a
cobrar cuando se ha producido una reduccién o un
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros,
motivados por la insolvencia del deudor.

Activos financieros _mantenidos para negociar_v
otros activos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas v ganancias:

Tienen la consideracion de activos financieros a
valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias todos aquellos activos
mantenidos para negociar que se adquieren con el
propésito de venderse en el corto plazo o forman
parte de una cartera de instrumentos identificados y
gestionados conjuntamente para obtener ganancias
a corto plazo, asi como los activos financieros que
designa la Universidad en el momento del
reconocimiento inicial para su inclusién en esta
categoria por resultar en una informacién mas
relevante. Los derivados también se clasifican como
mantenidos para negociar siempre que no sean un
contrato de garantia financiera ni se hayan
designado como instrumentos de cobertura.

Estos activos financieros se valoran, tanto en el
momento inicial como en valoraciones posteriores,
por su valor razonable, imputando los cambios que
se produzcan en dicho valor en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de
transaccién  directamente  atribuibles a la
adquisiciéon se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias del gjercicio.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

En esta categoria se incluyen los valores
representativos de deuda, con una fecha de
vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada
o determinable, que se negocien en un mercado
activo y que la Universidad tenga la intencion
efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su
vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que
salvo evidencia en contrario, sera el precio de la
transaccion, que equivaldra al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles.
Posteriormente, los intereses devengados se
contabilizaran en la cuenta de pérdidas y
ganancias, aplicando el método del tipo de interés
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efectivo.

Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen los valores
representativos de deuda e instrumentos de
patrimonio que no se clasifican en ninguna de las
categorias anteriores. Se incluyen en activos no
corrientes a menos que la direccion pretenda
enajenar la inversion en los 12 meses siguientes a
la fecha del balance.

Se valoran por su valor razonable, registrando los
cambios que se produzcan directamente en el
patrimonio neto hasta que el activo se enajene o
deteriore, momento en que las pérdidas y
ganancias acumuladas en el patrimonio neto se
imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias,
siempre que sea posible determinar el mencionado
valor razonable. En caso contrario, se registran por
su coste menos pérdidas por deterioro del valor.

Si existe evidencia objetiva de deterioro, la
Universidad reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias las pérdidas acumuladas reconocidas
previamente en el patrimonio neto por disminucion
del valor razonable. Las pérdidas por deterioro del
valor reconocidas en la cuenta de pérdidas y
ganancias por instrumentos de patrimonio no se
revierten a través de la cuenta de pérdidas vy
ganancias.

Intereses recibidos de activos financieros:

Los intereses de activos financieros devengados
con posterioridad al momento de la adquisicién se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas
y ganancias en el ejercicio en que se devengan,
siguiendo el método del tipo de interés efectivo.

Baia de activos financieros:

La Universidad da de baja los activos financieros
cuando expiran o se han cedido los derechos sobre
los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja, la
diferencia entre la contraprestacidn recibida neta de
los costes de transaccion atribuibles y el valor en
libros del activo, mas cualquier importe acumulado
que se haya reconocido directamente en el
patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida
surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte
del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Universidad no da de baja los
activos financieros y reconoce un pasivo financiero
por un importe igual a la contraprestacion recibida,
en las cesiones de activos financieros en las que se
retengan sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad.

Fianzas recibidas v entregadas:
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Corresponden a los importes desembolsados a los
propietarios de los locales arrendados por la
Universidad. Dichas fianzas son registradas por los
importes pagados o recibidos, que no difieren
significativamente de su valor razonabie

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser
intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre
partes interesadas y debidamente informadas, que
realicen una transaccion en condiciones de
independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracion de
instrumentos financieros valorados a valor razonable,
la Universidad calcula éste por referencia a un valor
fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en
un mercado activo la mejor referencia de dicho valor
razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los
cuales no exista un mercado activo, el valor razonable
se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de
modelos y técnicas de valoracién.

f) Existencias

Las existencias se valoran por su coste de
adquisicion o valor de mercado, si este fuera menor.

Se minoran, en su caso, por la provisién por
depreciacion necesaria con tal de adecuarlas a su
valor de mercado.

9) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros liquidos equivalentes incluyen el
efectivo en caja y los depositos bancarios a la vista
en entidades de crédito, asi como también otras
inversiones a corto plazo de alta liquidez, siempre
que sean facilmente convertibles en efectivo para
las que no existe un riesgo significativo de cambio
de valor y formen parte de la politica de gestion
normal de la tesoreria de la Universidad. A estos
efectos se incluyen las inversiones con
vencimientos de menos de tres meses desde la
fecha de adquisicion.

A los efectos del estado de flujos de efectivo se
incluyen, en su caso, como efectivo y otros activos
liguidos equivalentes los descubiertos bancarios
ocasionales que son exigibles a la vista y que
forman parte de la gestion del efectivo de la
Universidad. Los descubiertos bancarios se
reconocen en el balance como pasivos financieros
por deudas con entidades de crédito.

h) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se
convierten a la moneda funcional utilizando los tipos
de cambio vigentes en las fechas de las
transacciones. Activos y pasivos monetarios en
moneda extranjera se convierten a la moneda
funcional al tipo existente en la fecha de balance.
Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera
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que resultan de la liquidacion de estas
transacciones y de la conversién a los tipos de
cambio de cierre de los activos y pasivos
monetarios denominados en moneda extranjera se
reconocen en la cuenta de resultados.

i) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios
comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al
gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la
Universidad satisface como consecuencia de las
liqguidaciones fiscales del impuesto sobre el
beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y
otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi
como, en su caso, las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas
efectivamente en éste, dan lugar 2 un menor
importe del impuesto corriente. Los activos o
pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se
valoran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la
normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados
y pendientes de publicacion en la fecha de cierre del
ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre
beneficios corriente como el diferido se reconocen
en resultados, salvo que surja de una transaccién o
suceso que se ha reconocido directamente en una
partida de patrimonio neto, en cuyo caso se
reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de
una combinacién de negocios, en cuyo caso se
reconocen como los demas  elementos
patrimoniales del negocio adquirido, salvo que
constituyan activos o pasivos de la adquirente, en
Cuyo €aso, su reconocimiento o baja no forma parte
de la combinacién de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para
todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento
inicial de fondos de comercio o de otros activos y
pasivos en una operacion que no afecta ni al
resultado fiscal ni al resultado contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos,
identificados con diferencias  temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la Universidad va a tener en
el futuro suficientes ganancias fiscales contra las
que poder hacerlos efectivos y no procedan del
reconocimiento inicial (salvo en una combinacion de
negocios) de otros activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al
resultado contable. El resto de activos por
impuestos diferidos (bases imponibles negativas y
deducciones pendientes de compensar) solamente
se reconocen en el caso de que se considere
probable que la Universidad vaya a tener en el
futuro suficientes ganancias fiscales contra las que
poder hacerlos efectivos.
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Los activos y pasivos por impuesto diferido no se
descuentan y se reconocen en el balance como
activos 0 pasivos no corrientes,
independientemente de la fecha esperada de
realizacién o liquidacién.

En cada cierre contable se reconsideran los activos
por impuestos diferidos registrados, efectuandose
las oportunas correcciones a los mismos en la
medida en que existan dudas sobre su recuperacién
futura. Asimismo, en cada cierre se evallan los
activos por impuestos diferidos no registrados en
balance y éstos son objeto de reconocimiento en la
medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

i) Patrimonio neto

El capital social estd representado por acciones
ordinarias. En el caso de adquisicidon de acciones
propias de la Universidad, la contraprestacién
pagada, incluido cualquier coste incremental
directamente atribuible, se deduce del patrimonio
neto hasta su cancelacion, emision de nuevo o
enajenacidon. Cuando estas acciones se venden o
se vuelven a emitir posteriormente, cualquier
importe recibido, neto de cualquier coste
incremental de la transaccidon directamente
atribuible, se incluye en el patrimonio neto.

k) Provisiones

En la formulacion de las cuentas anuales se
diferencia entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren
obligaciones actuales, ya sean legales,
contractuales, implicitas o tacitas, derivadas de
sucesos pasados, cuya cancelacién es probable
que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o
momento de cancelacion.

- Contingencias: obligaciones posibles
surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion futura esta condicionada a que
ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Universidad.
Las cuentas anuales recogen todas las provisiones
con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la
obligacién es mayor que de lo contrario y que se
pueda realizar una estimacion razonable del
importe de las mismas. Su dotacién se efectua al
nacimiento de la responsabilidad o de la obligacién
con cargo al epigrafe de la cuenta de resultados que
corresponda segun la naturaleza de la obligaciéon.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas
anuales, sino que se informa sobre las mismas en
las notas de la memoria, en la medida en que no
sean consideradas como remotas.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la
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mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en
cuenta la informacion disponible sobre el suceso y
sus consecuencias, y registrandose los ajustes que
surjan por la actualizacién de dichas provisiones
como un gasto financiero conforme se va
devengando. No obstante, ftratandose de
provisiones con vencimiento inferior o igual a un
afio, y el efecto financiero no sea significativo, no se
lleva a cabo ningun tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es
menor la posibilidad de ocurrencia de que exista
una salida de recursos para cancelar tal obligacion
que de lo contrario.

1) Ingresos y gastos

La imputacién de ingresos y gastos ha sido
realizada de acuerdo con la corriente real que ésta
representa, independientemente de la fecha de
cobro o pago.

Desde el curso 2008/2009 se han ido implantando
en la Universidad los primeros titulos adaptados al
Espacio Europeo de Ensefianza Superior, los
cuales tienen entre otras caracteristicas la de
facilitar la movilidad de estudiantes tanto a nivel de
universidades como de titulaciones. Esta
caracteristica obligo la adaptacion de las tasas
académicas establecidas a los nuevos titulos. Para
ello se realizé un andlisis de los ingresos percibidos
de los alumnos, de forma que identificara de nuevo
cada uno de los conceptos con los servicios
prestados.

Tras el andlisis las tasas académicas de un curso
de grado han quedado divididas de la siguiente
forma:

- Derechos de inscripciéon: suponen la
reserva de plaza para entrar en la Universidad y
apertura de un expediente para una titulacién
determinada. El importe anual es fijo para cada
titulacion.

- Tasas de matricula: son equivalentes a los
costes de la ensefianza y de la actividad académica.
Se determina a partir del precio del crédito de cada
curso, titulacién y numero de créditos cursados,
reconocidos o convalidados en el afio o curso
correspondiente

- Expedicion de titulo: es la tasa que certifica
que un alumno ha obtenido los créditos suficientes
para la obtencién de un titulo.

Con la puesta en funcionamiento del Plan Bolonia
los derechos de inscripcion requieren un cambio en
su finalidad y lo que antes se consideraba una
‘reserva de matricula” pasa a ser un “expediente
abierto”. Este cambio tiene implicaciones
economicas ya que en el caso de que un alumno
esté matriculado en dos o mas titulaciones, debe
abonar los derechos de inscripcién de cada una de
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ellas cada curso que el expediente permanezca
abierto.

Acorde con esta finalidad se ha establecido una
correlacién de ingresos y gastos de forma que la
periodificacién de cada curso que afecte al afio
natural asi lo refleje, para ello es necesario conocer
las principales tareas que suponen tener un
expediente y que basicamente son los siguientes:

1.- Difusion en el mercado de nuestra oferta
docente.
2.- Comprobacién del cumplimiento de los

requisitos académicos y econdmicos para ser
alumno.

3.- Eleccion de las asignaturas de la matricula
por parte del alumno.

4.- Comprobacién de la matricula.

5.- Preparacién de la facturaciéon del curso
académico.

6.- Anotacion de las calificaciones en el
expediente.

Las cuatro primeras actividades se concentran en
los meses que van de julio a octubre, pues es
cuando los alumnos o bien ingresan en la
Universidad o cambian de un curso a otro y
requieren por parte de los departamentos de
Sistemas y Desarrollo, Secretaria General de
Cursos y Administracién la implantacién, para el
curso que da comienzo, de las modificaciones,
novedades y mejoras en las aplicaciones y en todo
el proceso de matriculacién en general. Estas
actividades suponen actualmente un 70% del total,
ya que las anotaciones de las calificaciones que se
realizan en los meses de febrero y junio hasta la
fecha no han sufrido modificaciones considerables
y el proceso esta automatizado.

m) Elementos patrimoniales de naturaleza
medioambiental

Dada la actividad desarroliada por la Universidad,
esta cuida extraordinariamente el entorno natural de
sus Campus. Aungque no ha necesitado incurrir en
los gastos especificos de protecciéon y mejora del
medio ambiente, si se han realizado actuaciones
para la mejora del entorno natural en el que esta
ubicada que no pueden considerarse como tales
segun la legislacidn vigente. Asimismo los
administradores consideran que no existen pasivos,
riesgos o contingencias derivados de la proteccion
y mejora del medio ambiente, y que en caso de
producirse, estos no afectarian significativamente a
las cuentas anuales.

n) Prestaciones a los empleados

Las indemnizaciones por cese se pagan a los
empleados como consecuencia de la decision de la
Universidad de rescindir su contrato de trabajo
antes de la edad normal de jubilacién o cuando el
empleado acepta renunciar voluntariamente a
cambio de esas prestaciones. La Universidad

reconoce estas prestaciones cuando se ha
M
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comprometido de forma demostrable a cesar en su
empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan
formal detallado sin posibilidad de retirada o a
proporcionar indemnizaciones por cese como
consecuencia de una oferta para animar a una
renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van
a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del
balance se descuentan a su valor actual.

fi) Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan caracter de
reintegrables se registran como pasivos hasta
cumplir las condiciones para considerarse no
reintegrables, mientras que las subvenciones no
reintegrables se registran como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se
reconocen como ingresos sobre una base
sistematica y racional de forma correlacionada con
los gastos derivados de la subvencion.

A estos efectos, una subvencién se considera no
reintegrable  cuando  existe un  acuerdo
individualizado de concesién de la subvencién, se
han cumplido todas las condiciones establecidas
para su concesion y no existen dudas razonables de
que se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran
por el valor razonable del importe concedido y las
subvenciones no monetarias por el valor razonable
del bien recibido, referidos ambos valores al
momento de su reconocimiento.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables
relacionadas con gastos especificos se reconocen
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo
gjercicio en que se devengan los correspondientes
gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacion en el ejercicio en que se conceden,
salvo cuando se destinan a compensar déficit de
explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se
imputan en dichos ejercicios.

0) Pasivos financieros

Esta categoria incluye débitos por operaciones
comerciales y débitos por operaciones no
comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican
como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad
tenga un derecho incondicional a diferir su
liquidacién durante al menos 12 meses después de
la fecha del Balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor
razonable ajustado por los costes de transaccién
directamente imputables, registrandose
posteriormente por su coste amortizado segun el
método del tipo de interés efectivo. Dicho interés
efectivo es el tipo de actualizacion que iguala el
valor en libros del instrumento con la corriente
esperada de pagos futuros previstos hasta el
vencimiento del pasivo. No obstante lo anterior, los
débitos por operaciones comerciales con

4
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vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual se valoran, tanto en el
momento inicial como posteriormente, por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos
de efectivo no es significativo.

p) Clasificacién de activos y pasivos entre
corrientes y no corrientes

La Universidad presenta el balance clasificando
activos y pasivos entre corriente y no corriente. A
estos efectos son activos o pasivos corrientes
aquellos que cumplan ios siguientes criterios:

Los activos se clasifican como corrientes
cuando se espera realizarlos o se pretende
venderios o consumirios en el transcurso
del ciclo normal de la explotacion de la
Universidad, se mantienen
fundamentalmente con fines de
negociacion, se espera realizarlos dentro
del periodo de los doce meses posteriores
a la fecha de cierre o se trata de efectivo u
otros activos liquidos equivalentes,
excepto en aquellos casos en los que no
puedan ser intercambiados o utilizados
para cancelar un pasivo, al menos dentro
de los doce meses siguientes a la fecha de
cierre.

Los pasivos se clasifican como corrientes
cuando se espera liquidarios en el ciclo
normal de la explotacidn de la Universidad,
se mantienen fundamentalmente para su
negociacioén, se tienen que liquidar dentro
del periodo de doce meses desde la fecha
de cierre o la Universidad no tiene el
derecho incondicional para aplazar la
cancelacion de los pasivos durante los
doce meses siguientes a la fecha de cierre.

Los pasivos financieros se clasifican como
corrientes cuando deban liguidarse dentro
de los doce meses siguientes a la fecha de
cierre aunque el plazo original sea por un
periodo superior a doce meses y exista un
acuerdo de refinanciacion o de
reestructuracion de los pagos a largo plazo
que haya concluido después de la fecha de
cierre y antes de que las cuentas anuales
sean formuladas.

Gestiéon del riesgo
financiero

& NEBRIJA

a diversos riesgos financieros: riesgo de volatilidad
(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo
de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y
riesgo de liquidez.

a) Riesgo de volatilidad
(i) Riesgo de tipo de interés

El unico riesgo respecto al tipo de interés que
existe en la Universidad es en referencia al
fondo de inversion Estrategias de Bajo Riesgo A
(Nota 9). La variacién experimentada desde su
adquisicion se encuentra provisionada.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge de efectivo y equivalentes
al efectivo, depédsitos con bancos e instituciones
financieras, asi como de clientes. En relacion con
los bancos e instituciones financieras, Unicamente
se aceptan entidades a las que se ha calificado de
forma independiente con una categoria minima de
rating “A”.

- El riesgo de morosidad en la Universidad es
bajo ya que el Reglamento del alumnado en su
articulo 2.5 regula la pérdida de la condicion de
alumno por incumplimiento de las obligaciones
econdmicas. Adicionalmente, se ha puesto en
funcionamiento el Departamento de Asesoria
Juridica, que esta colaborando en la reclamacién de
las deudas pendientes.

La tabla siguiente presenta un analisis de los
pasivos financieros de la Universidad que se
liquidaran por el neto agrupados por vencimientos
de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de
balance hasta la fecha de vencimiento estipulada en
el contrato. Los importes que se muestran en la
tabla corresponden a los flujos de efectivo
estipulados en el contrato sin descontar. Los saldos
a pagar dentro de 12 meses equivalen a los valores
en libros de los mismos, dado que el efecto del
descuento no es significativo.

Menos de un afio

Acreedores comerciales y otras

cuentas a 31 de diciembre de 3.333.927
2018

Acreedores comerciales y otras

cuentas a 31 de diciembre de 3.415,991

2017

5.1 Factores de riesgo financiero;

Las actividades de la Universidad estan expuestas

C) Riesgo de liquidez

La direccién realiza un seguimiento de las
previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad
en funcién de los flujos de efectivo esperados

Cuentas anuales
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52 Estimacion del valor razonable

El valor razonabie de los instrumentos financieros
que se comercializan en mercados activos (tales
como los titulos mantenidos para negociar y los
disponibles para la venta) se basa en los precios de
mercado a la fecha del balance. E! precio de
cotizacién de mercado que se utiliza para los activos
financieros es el precio corriente comprador.

El valor razonable de los instrumentos financieros
que no cotizan en un mercado activo se determina
usando técnicas de valoracion. La Universidad
utiliza una variedad de métodos y realiza hipotesis
gue se basan en las condiciones del mercado
existentes en cada una de las fechas del balance.

& NEBRIJA

cotizados de mercado o cotizaciones de agentes.
Para determinar el valor razonable del resto de
instrumentos financieros se utilizan otras técnicas,
como flujos de efectivo descontados estimados.

Inmovilizado
intangible
El movimiento durante los ejercicios 2.018 y 2.017

de las inmovilizaciones intangibles ha sido el
siguiente:

Para la deuda a largo plazo se utilizan precios

A 31 de diciembre de 2.018 y 2.017 no existe ninguna provision por deterioro de activos intangibles.

Porpiedad Aplicaciones
. A . s Total
industrial informadticas
Coste
Saldo al 31 de diciembre de 2017 113.961 1.214.225 1.328.187
Adiciones 13.495 69.122 82.618
Traspasos o e -
Saldo al 31 de diciembre de 2018 127.457 1.283.348 1.410.804
Amortizacién acumulada
Saldo al 31 de diciembre de 2017 63.968 1.105.884 1.169.852
Dotacidén 21.415 37.320 58.735
Retiros -- - --
Saldo al 31 de diciembre de 2018 85.383 1.143.204 1.228.587
Valor neto al 31 de diciembre de 201&' q42.0794 140.144 182.217
I-?orpled_ad 14phcaczo-nes Total
industrial informdticas
Coste
Saldo al 31 de diciembre de 2016 102.521 1.131.721 1.234.243
Adiciones 12.554 82.504 95.058
Traspasos 1.115 -- 1.115
Saldo al 31 de diciembre de 2017 113.961 1.214.225 1.328.187
Amortizacién acumulada
Saldo al 31 de diciembre de 2016 a4.650 1.079.343 1.123.994
Dotacién 19.318 26.540 45.858
Retiros -~ oo e
Saldo al 31 de diciembre de 2017 63.968 1.105.884 1.169.852
Valor neto al 31 de diciembre de 2017 49.993 108.342 158.335
Al 31 de diciembre de 2.018, la Universidad tenia 2018 2017
elementos de inmovilizado intangible totalmente - ;
amortizado por un importe aproximado de Propiedad Industrial 13.798 13.798
1.106.805 euros, siendo de 1.0182.116 euros en Aplicacién Informaticas 1.093.007 1.068.317
2.017, los cuales estan todavia en uso. El desglose Total| 1.106.805 1.082.116

por cuentas de estos activos es el siguiente:

La Universidad no tiene elementos sujetos a

garantia ni  compromisos de compra de

inmovilizados intangibles.
R O ——— R ————————
Cuentas anuales Péagina 18



La Universidad tiene contratadas varias poélizas de
seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos
los elementos del inmovilizado intangible. La
cobertura de estas pédlizas se considera suficiente.

Cuentas anuales
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A 31 de diciembre de 2.018 y de 2.017 no existe
ninguna provision por deterioro de inmovilizado
material.

Al 31 de diciembre de 2.018, la Universidad tenia
elementos de inmovilizado material totalmente
amortizados por un importe aproximado de
15.445.176 euros, siendo de 14.730.551 euros en
2.017, los cuales estan todavia en uso. El desglose
por cuentas de estos activos es el siguiente:

2018 2017

Instalaciones técnicas | 7.744.213 7.405.161
Maquinaria 18.875 18.875
Mobiliario 829.567 797.374

Equipos para

procesos de 1.939.593 1.868.247
informacion

Elementos de
transporte

Otro inmovilizado 4.753.239 4.483.804

159.689 157.090

TOTAL| 15.445.176 14.730.551

A 31 de diciembre de 2.018 y de 2.017, la
Universidad no tiene contratos firmados por la
compra de nuevo Inmovilizado material ni ningun
otro tipo de compromiso futuro en relacion con
inversiones en inmovilizado material

La Universidad tiene contratadas varias polizas de
seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos
los elementos del inmovilizado material. La
cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

Al 31 de diciembre de 2018, el epigrafe
“Inmovilizado en curso y anticipos” recogia,
fundamentalmente, el coste de las obras e
instalaciones del campus de La Berzosa, el cual
ascendia a 248.887,78 euros.

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad ha
enajenado elementos del inmovilizado material,
obteniendo una pérdida de 165 euros y 2.011
euros, respectivamente, que se encuentra
recogida en el epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado - Resultados por
enajenaciones y otras” de las cuentas de pérdidas
y ganancias adjuntas.

& NEBRIJA

Arrendamientos y
otras operaciones
de naturaleza
similar

La Universidad no dispone de ningun
arrendamiento que pueda ser considerado como
financiero.

Los gastos derivados de los acuerdos de
arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de
pérdidas y ganancias en el ejercicio en el que se
devengan. Cualquier otro pago que pudiera
realizarse al contratar un arrendamiento operativo,
se ftratara como un pago anticipado que se
imputara a resultados a lo largo del periodo del
arrendamiento.

A continuacién se detalla los contratos que tiene
vigentes la Universidad para cada uno de los
Campus:

- Campus de La Berzosa (28240 Hoyo de
Manzanares, Madrid) sobre el terreno y sus
edificios que le da derecho a su utilizacion hasta el
30 de junio de 2023. La sociedad arrendadora es
Hotel La Berzosa S.L. y entre las clausulas del
contrato figura el permiso para adaptar los bienes
arrendados al destino del objeto social de la
arrendataria, lo cual se realizara a costa de ésta
ultima.

- Campus de la Dehesa de la Villa situado en la
calle Pirineos 55 (28040 Madrid) con derecho a su
utilizacién hasta el 22 de junio de 2.019. La
propiedad de este edificio corresponde a la
Asociacion del Colegio de Huérfanos Ferroviarios.

- Campus de Princesa | situado en la calle Santa
Cruz de Marcenado 27 (28015 Madrid) con
derecho a utilizacién inicial hasta diciembre de
2.033 (20 afos), prorrogable de dos en dos afios
hasta diciembre de 2.043, por ser el maximo total
concedido de 30 afios. La propiedad de este
edificio es del Ministerio de Defensa (Antiguo
Archivo Historico Militar), que a traves del
Organismo Auténomo Instituto de la Vivienda,
Infraestructura y Equipamiento de Defensa
conceden la utilizacién y explotacidn econdémica.

- Campus de Princesa Il situado en la calle
Serrano Jover n° 2 (28015 Madrid) por concesién
demanial desde el 28 de octubre de 2015 y con
derecho a uso por 20 afios prorrogables por
periodos de dos afios hasta un maximo de 30 afos.
Esta propiedad es de titularidad estatal, afecta a la
Defensa nacional y denominada “Antiguo

Cuentas anuales
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Seminario de Nobles”.
En todos los casos se considera que los costes de
desmantelamiento no serian relevantes.

-Campus de San Francisco de Sales situado en
el Paseo de San Francisco de Sales, 48, 28003
Madrid con derecho a utilizacion hasta el 31 de
agosto de 2043. La propiedad de este edificio es
de la Comunidad de religiosas del Tercer
Monasterio de la Visitacion de Santa Maria de
Madrid.

Los importes de los pagos realizados en el 2.018 y
en el 2.017 fueron los siguientes:

2018 2017
Campus de la Berzosa 1.255.274 1.141.330 (¥
Campus de la Dehesa de la \illa 714.569 777299 (%)
Campus Princesa | 566.212 560.052
Campus Princesa il 212.807 209.456
Cdad.religiosas del tercer monasterio "
de la visitacion de Sta.MP de Madrid 202.008 -
TOTAL| 2,950.871 2.688,137

Los importes de los pagos futuros minimos de los
arrendamientos operativos no cancelables son los
siguientes:

Entreunoy cinco | Mas de cinco

. . Tofales
afios afios

Ejercicio | Hasta un afio

2018 3014210 10961432 26.087 651 40.063.292
2017 2656.905 8.349677 11.585.068 22.501.651

Instrumentos
financieros

9.1 Activos Financieros

a) Instrumentos financieros a largo plazo

A 31 de diciembre de 2.018 los instrumentos de
Patrimonio a largo plazo corresponden a 3.935
participaciones de Colina de San Antonio, S.L. y
8.372 acciones que la Universidad posee de Portal

Cuentas anuales
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Universia. Ademas, en el afio 2018 se han
comprado 4 acciones de la empresa Club
Financiero Génova. En el gjercicio 2017 figuraba la
misma participacién en las dos primeras
Sociedades.

2018 2017
n.acciones  importe | n.acciones  importe
Portal Universia 8372 78 8.372 78
Colina de San Antonio, S.L. | 3935  1551.6% 3935 1551656
Club Financiero Génova 4 12.000
Total 1563734 1551734

Con fecha 01 de noviembre de 2.018 se concede
una linea de crédito de 7.500.000 € a la empresa
Residencias Nebrija, S.L. a devolver en un plazo
maximo de tres afios.

Dicho contrato devengara un interés nominal
anual, coincidente con el interés legal vigente en
cada momento incrementado en un punto
porcentual, del importe efectivamente dispuesto en
cada momento, desde la fecha de suscripcion del
mismo y hasta que se le devuelva el total del
importe efectivamente dispuesto.

Los intereses se abonaran con periodicidad anual,
a partir del dia de la firma de la linea de crédito.

El importe de 669.763 euros corresponde a la
fianza del arrendamiento de los Campus de la
Berzosa, Dehesa de la Villay Princesa | y Il que ha
sido actualizada en funcion de la duracion del
contrato. Adicionalmente en el 2018 tenemos
registrada la fianza del arrendamiento de la
Cdad.de religiosas del tercer monasterio de la
visitacién de Sta.M? de Madrid, correspondiente a
otro edificio que se ha alquilado con Ia finalidad de
ampliar nuestras instalaciones. Durante el ejercicio
2017 las fianzas eran de 603.376 euros.

b) Instrumentos financieros a corto plazo

El importe de 42.792 € corresponde a los intereses
generados por la péliza de crédito suscrita con
Residencias Nebrija, S.L. desde su firma hasta el
31 de diciembre.

El importe de 12.000 euros corresponde a
depédsitos realizados para la obtencion de
concursos publicos. En el ejercicio 2017 figuraba el
mismo deposito.

Las fianzas constituidas a corto plazo por importe
de 53.376 € son fianzas por la gestion de residuos
de obras del Campus de Princesa pagadas al
Ayuntamiento de Madrid.

Los Administradores de la Universidad consideran
que los importes en libros de los activos financieros
se aproximan a su valor razonable.
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Pérdidas v ganancias netas por categorias de activos financieros

NEBRIJA

Las pérdidas y ganancias netas de las distintas categorias de activos financieros son los siguientes:

2018 2017
Inversiones .
- .. A Inversiones ;
mantenidas Préstamos y . Préstamos y
- . Otros mantenidas hasta . Otros
hasta el partidas a cobrar I — . . partidas acobrar —
I el vencimiento
vencimiento -
Ingresos financieros aplicando el método del
g |. i plicando el método de ] i 5116 ] i 26.266
coste efectivo
Pérdidas por operaciones de valo
AL L AL - 15982 - -28.265
operaciones comerciales
Correcciones valorativas por deterioro y
resultados de enajenacion
Ganancias {pérdidas) netas en cuentade
p ) - -159.822 43.116 - -28.265 26.266

pérdidas y ganancias

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por
el riesgo de crédito de estos activos financieros es como sigue:

Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2016 -168.695
Dotaciones -41.745
Correccidon dotaciones 15.900
Saldo al 31 de diciembre de 2017 -194.540
Dotaciones -
Correccion dotaciones S
Saldo al 31 de diciembre de 2018 -194.540

Adicionalmente, durante los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad ha cargado unos importes de 159.822 euros y
2.420 euros, respectivamente, en el epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones
comerciales” de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas como consecuencia de las pérdidas ciertas
producidas en sus cuentas a cobrar durante dichos ejercicios.

9.2 Pasivos financieros
Instrumentos financieros alargo | Instrumentos financieros a corto TOTAL
plazo plazo
Derivados, Otros Derivados, Otros
2018 2017 2018 2017 2018 2017

Debitos y partidas a pagar - - 2.548.115 3,694,401 2.548.115 3.694.401
Pasivos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias
- Mantenidos para negociar - - - - -
- Otros - - - - -
Derivados de cobertura - - - - - -

Total - - 2.548.115 3.694.401 2.548.115 3.694.401

Cuentas anuales
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a) Instrumentos financieros a largo plazo

No hay.

b) Instrumentos financieros a corto plazo

No hay.
Existencias
El detalle del epigrafe de
existencias es como sigue:
Euros
2018 2017
Mercaderias 34.656 41.091

Pérdidas por deterioro de valor | -24.472  -30.374
Total| 10.184 10.717

& NEBRIJA

Moneda
extranjera
En los ejercicios 2018 y 2017

la Universidad no dispone de ninguna cuenta
bancaria de moneda extranjera.

Efectivo y
otros activos
liquidos

equivalentes

Los saldos a 31 de diciembre de 2.018 y 2.017 son
los siguientes:

Euros

No existen compromisos de compra o venta de
mercaderias.

2018 2017

Tesoreria
Otros activos liquidos
equivalentes

Total| 1.552.968 5.508.579

Cuentas anuaies
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Fondos propios

El detalle del movimiento de los fondos propios se
muestra en el Estado de cambios en el Patrimonio Neto
y forma parte integrante de estas cuentas anuales.

Al 31 de diciembre de 2.018 y 2.017 el capital social esta
representado por 16.638 acciones nominativas ordinarias
de 121 euros nominales cada una de ellas totaimente
suscritas y desembolsadas.

Todas las acciones del capital social gozan de los
mismos derechos, no existen restricciones estatutarias a
su transferibilidad, ni estan admitidas a cotizaciéon
bursatil.

A 31 de diciembre de 2.018 y 2017 los accionistas de la
Sociedad son los siguientes:

& NEBRIJA

Accionistas Ndamero de acciones Capital suscrito ’;Zﬁ;?;?;:::
D. Jesus Abad Pérez 60 7.260 0,36%
D. Miguel Bajo Fernandez 60 7.260 0,36%
D2. M2 del Carmen Bragado Longo 60 7.260 0,36%
D. Martin Caicoya Gémez-Moran 60 7.260 0,36%
D2. Amalia Garcia-Araez Lopez 50 6.050 0,30%
D. Carlos Martin Escorza 50 6.050 0,30%
?jiijolén Moreno de los Rios Alvarez de 360 43.560 2.16%
D. Manuel Villa-Cellino Torre 60 7.260 0,36%
Fundacién Villacellino 300 36.300 1,80%
Fundaciéon Antonio de Nebrija 166 20.086 1,00%
Iris de Paz Cuan, S.L. 6.901 835.021 41,48%
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung 4.936 597.256 29,67%
Jovellanos Cartera, S.L. 2.435 294.635 14,64%
Institutos Nebrija, S.A. 1.140 137.940 6,85%
Total 16.638 2.013.198 100%

Cuentas anuales
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Reservas

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido
de la Ley de Sociedades de Capital, las
sociedades destinaran a la reserva legal una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que
dicha reserva alcance, al menos, el 20% del
capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar

g\ NEBRIJA

10% del capital ya aumentado. Salvo para la
finalidad mencionada anteriormente y mientras
no supere el 20% del capital social, esta reserva
sblo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para este fin.

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

Dividendos

el capital en la parte de su saldo que exceda del
En el gjercicio 2018 La Sociedad ha repartido
dividendos segun el siguiente cuadro:

Accionistas Numero de acciones Porcc.arftaje' ‘,je Dividendo de 30 €
participacion

D. Jesus Abad Pérez 60 0,36% 1.800
D. Miguel Bajo Fernandez 60 0,36% 1.800
D2. M2 del Carmen Bragado Longo 60 0,36% 1.800
D. Martin Caicoya Gdmez-Moran 60 0,36% 1.800
D2. Amalia Garcia-Araez Ldpez 50 0,30% 1.500
D. Carlos Martin Escorza S0 0,30% 1.500
?;eB;OIén Moreno de los Rios Alvarez de = 216% 10.800
D. Manuel A. Villa-Cellino Torre 60 0,36% 1.800
Fundacién Villacellino 300 1,80% 9.000
Fundacién Antonio de Nebrija 166 1,00% 4.980
Iris de Paz Cuan, S.L 6.901 41,48% 207.030
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung 4.936 29,67% 148.080
Jovellanos Cartera, S.L. 2.435 14,64% 73.050
Institutos Nebrija, S.A. 1.140 6,85% 34.200

Total 16.638 100% 499.140
Ningun accionista ha votado en contra de la distribucion de dividendos en 2.018,
En los ultimos cinco ejercicios la distribucion de dividendos ha sido la siguiente:

2014 2015 2016 2017 2018
Importe - - - 499.140 499.140

!_
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Provisiones

y contingencias

El movimiento ha sido el siguiente:

Ejercicio 2.018

Saldo al L. . Saldo al
Adiciones Retiros
31.12.2017 31.12.2018
Obligaciones por prestaciones a largo 913.800 747.000 1.660.800
plazo al personal
Provisiones para responsabilidades 436.831 = 436.831
Total| 1.350.631 747.000 2.097.631

Durante el ejercicio 2018, la Universidad ha acordado el pago de una remuneracion variable a sus
empleados a largo plazo ligada a la obtencion de beneficios durante los proximos 5 afios. A 31 de
diciembre de 2018 asciende a 747.000 euros y figura recogido en el epigrafe “Provisiones a largo plazo -
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal” del pasivo del balance adjunto.

El importe provisionado a 31 de diciembre de 2.018 corresponde, fundamentalmente, a una posible
sancion por expediente disciplinario urbanistico interpuesta por el Ayuntamiento de Madrid por importe

de 413.472 euros.

Ejercicio 2.017

Saldo al .. . Saldo al
Adiciones Retiros
31.12.2016 31.12.2017
Obligaciones por prestaciones a largo _ 913.800 _ 913.800
plazo al personal
Provisiones para responsabilidades 44.696 392.135 436.831
Total 44.696 392.135 1.350.631

Durante el ejercicio 2017, la Universidad ha acordado el pago de una remuneracion variable a sus
empleados a largo plazo ligada a la obtencién de beneficios durante los préoximos 5 afos. A 31 de
diciembre de 2018 asciende a 913.800 euros y figura recogido en el epigrafe “Provisiones a largo plazo —
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal” del pasivo del balance adjunto.

El importe provisionado a 31 de diciembre de 2.017 corresponde a una posible sancién por expediente
disciplinario urbanistico interpuesta por el Ayuntamiento de Madrid.

—————————— . - ——— e e e ——————
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Situacidén
F iscal 2 31 _dg dicigmbre dg ZQ1 8y2017,los saldqs con las
dministraciones Publicas presentan los siguientes
conceptos:
Ejercicio 2018
Deudor Acreedor
No corriente
Activos (pasivos) por impuesto diferido - 56.765
Corriente
Activos (pasivos) por impuesto corriente-
Hacienda Publica deudor, por
Impuesto sobre Sociedades - 241.349
Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas
Hacienda Publica, por IVA 174.856 -
Hacienda Publica, deudor por subvenciones concedidas -
Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta i 228,759
de las Personas Fisicas
Organismos de la Seguridad Social - 443.201
TOTAL 174.856 970.074
Ejercicio 2017
Deudor Acreedor
No corriente
Activos (pasivos) por impuesto diferido - 59.786
Corriente
Activos (pasivos) por impuesto corriente-
Hacienda Publica deudor, por
impuesto sobre Sociedades 83.352 170.580
Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas
Hacienda Publica, por IVA 183.379 -
Hacienda Publica, deudor por subvenciones concedidas -
Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta ) 199325
de las Personas Fisicas
Organismos de la Seguridad Social - 400.228
TOTAL 266.730 829.919
Segun las disposiciones legales vigentes, las autoridades fiscales o laborales o haya transcurrido el
liquidaciones de impuestos y las cotizaciones plazo de prescripcion de cuatro afios.
sociales no pueden considerarse definitivas hasta
que no hayan sido inspeccionadas por las Son susceptibles de inspeccion fiscal o laboral todos

e — ——— S
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los impuestos a los que se encuentre sujeta la
Universidad, asi como las cotizaciones sociales
efectuadas por todos los ejercicios no prescritos. En
opinién de la direcciéon de la Universidad no existen
pasivos contingentes significativos que puedan
derivarse de una eventual inspeccién.

Ei calculo del Impuesto sobre Sociedades se realiza
sobre la base del resultado econémico, obtenido por
la aplicacion de principios de contabilidad
generalmente aceptados, que no necesariamente ha
de coincidir con el resultado fiscal, entendiendo éste
como la base imponible del impuesto.

La conciliacion entre el importe neto de ingresos y
gastos del ejercicio y la base imponible (resultado
fiscal), asi como el calculo del gasto (ingreso) por
Impuesto sobre Sociedades contabilizado en el
ejercicio 2.018 y 2.017 es la siguiente:

2018 2017

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 3.500.533 1.455.861
Disminuciones por diferencias temporales -29.192 -29.192
Aumentos por diferencias permanentes 850.156  1.731.800
Base imponible {resultado fiscal) 4.321.496 3.158.469
Tipo impositivo 25 25
Impuesto sobre Sociedades 1.080.374  783.617
Deducciones 41.352 31.796
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 1.039.022 757.821
Cuota integra 1.039.022 757.821
Retenciones y pagos a cuenta -797.673 -587.166
Cuota a pagar 241.349 170.655

De acuerdo con la legislacion fiscal vigente, si en
virtud de las normas aplicables para la determinacion
de la base imponible ésta resultase negativa, su
importe podra ser compensado dentro de los
dieciocho ejercicios fiscales inmediatos y sucesivos a
aquél en el que obtenga por primera vez, desde la
fecha de su constitucion, resultados positivos. El
importe anual de la compensacion se efectuara en la
proporcion que se estime conveniente. La
compensacion se realizara al tiempo de formular la
declaracién del Impuesto sobre Sociedades, sin
perjuicio de las facultades de comprobacién que
correspondan a las autoridades fiscales.

Informacion
sobre pago a
Proveedores

Cuentas anuales
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De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de
5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha
contra la morosidad en las operaciones comerciales,
y en la Resoluciéon de 29 de enero de 2016 del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
(ICAC), sobre la informacién a incorporar en la
memoria de las cuentas anuales en relacion con el
periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, se detalla a continuacion la informaciéon
sobre el periodo medio de pago a proveedores
durante los ejercicios 2018 y 2017:

Dias

2018 217
Periodo medio de pago a proveedores 3 R
Ratio de las operaciones pagadas 3 3
Ratio de las operaciones pendientes de pago 37 36

Importe (€)
Total pagos realizados 14356632 11.791.961
Total pagos pendientes 794.389 2.054.955
Ingresos y

gastos

A continuacion se desglosa el
contenido de algunos epigrafes de la cuenta de
pérdidas y ganancias correspondientes a los
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de
2018y 2017.

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios
correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017,

distribuida por categorias y por mercados
geogréficos, es la siguiente:
2018 2017
Prestacién de servicios 40.374.723 33.499.983
Nacional 40.374.723 33.499.983

Unidn Europea - o

Resto = =

El desglose de aprovisionamientos, practicamente en
su totalidad realizados en el territorio nacional, es el
siguiente:
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2018 2017
Compras de mercaderias - 35.389
Variacion de existencias de
. 6.435 -7.859
mercaderias
Compras de otros
. ) 775.829 509.002
aprovisionamientos
Dotacion a | isién d
q aC|or? a la provisién de Yh e
existencias
Provision de existencias aplicada -30.374 -31.250
Total 776.361 535.657

El desglose de las cargas sociales ha sido el siguiente
en euros:

2018 2017
Seguridad social a cargo de la 4.973.216 3.414.898
empresa
Otros gastos sociales 197.961 188.605
Total 4.471.177 3.603.502

Informacion
sobre medio
ambiente y

gases efecto
invernadero

No se ha incurrido en gastos representativos durante
los ejercicios 2018 y 2017.

Las subvenciones percibidas no tienen naturaleza
medioambiental.

La Universidad durante los ejercicios 2018 y 2017 no
ha dispuesto de derechos de emision de gases de
efecto invernadero.

Subvenciones
donaciones vy
legados

Cuentas anuales
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Las subvenciones recibidas por la Universidad
durante los ejercicios 2018 y 2017 han sido las
siguientes:

2018 2017
Subvenciones, donaciones y legados
a) Subvenciones, donaciones y
legados a la explotacidn. 66.872 38.208
b} Subvenciones, donaciones y

legados de capital

Imputadas directamente al Patrimonio
a) Subvenciones Oficiales de Capital
b} Donaciones Recibidas 78

12.086 12.086

163.305 172.370

78

Subvenciones, donaciones y legados transferidos a la
cuenta de resultados.

a) Subvenciones, donaciones y legados a la
explotacion.

La Universidad recibié durante el ejercicio 2018
66.871.75 euros desglosados de la siguiente manera:

- 20.500 euros concedidos por el Ministerio de
Ciencia e Innovacién, como ayuda al
contrato predoctoral de uno de los
investigadores del proyecto
RADMULTICORE.

15.546,66 euros concedidos por el Ministerio
de Economia, Industria y Competitividad,
como ayuda para el proyecto Mixlearn.

23.958,33 euros concedidos por la
Administracion General de la Comunidad de
Madrid como ayuda al contrato predoctoral
de dos de los investigadores del
departamento de Ingenieria Industrial vy
Automocion.

6.866,76 euros concedidos por la Secretaria
de Estado de Investigacién, Desarrollo e
Innovacién como ayuda para el proyecto
EMILIA.

La Universidad recibié durante el ejercicio 2017
38.208 euros desglosados de la siguiente manera:

- 20.500 euros concedidos por el Ministerio de
Ciencia e Innovacion, como ayuda al
contrato predoctoral de uno de los
investigadores del proyecto
RADMULTICORE.

- 17.708,31 euros concedidos por la Comunidad

de Madrid, como ayuda al contrato
predoctoral de uno de los investigadores de

Pagina 31




la Politécnica.

b) Subvenciones, donaciones y legados de
capital.

La Universidad recibié durante el ejercicio 2018 un
importe de 12.086 euros desglosados de la siguiente
manera:

- 12.086 euros de la Comunidad de Madrid,
Consejeria de educacion, Juventud vy
Deporte para el proyecto “La poblacidén
migrante de la Comunidad de Madrid:
estudio multidisciplinar y herramientas para
la integracién sociolinguistica”

La Universidad recibié durante el ejercicio 2017 un
importe de 12.086 euros desglosados de la siguiente
manera:

- 12.086 euros de la Comunidad de Madrid,
Consejeria de educacion, Juventud vy
Deporte para el proyecto “La poblacion
migrante de la Comunidad de Madrid:
estudio multidisciplinar y herramientas para
la integracion sociolinguistica”

La Universidad considera que todas las condiciones
asociadas a las subvenciones recibidas durante el
ejercicio 2018 y 2017 se han cumplido, por lo que no
seria necesario reintegrar ningun importe recibido.

A 31 de diciembre de 2018 el importe pendiente de
imputar de las subvenciones de capital, neto del
efecto impositivo, asciende a 163.305 euros y a 31 de
diciembre de 2017 el importe ascendié a 172.370
euros ambos se encuentran recogidos dentro del
epigrafe “Subvenciones, donaciones y Ilegados
recibidos” del balance adjunto.

Los importes que aparecen en el balance en el
epigrafe de “Subvenciones, donaciones y legados
recibidos” corresponden a las valoraciones realizadas
a 31 de diciembre de 2018 y 2017 de, 8.372 acciones
que la Universidad posee de Portal Universia, y que
representan el 0,0031 del capital de dicha
Universidad. Estas acciones fueron donadas a la
Universidad.

L
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Garantias

Durante el ejercicio 2014 hubo una modificacién en el
tipo de garantia del contrato que mantiene la
Universidad con la Asociacién Colegio de Huérfanos
Ferroviarios, cancelando el aval vigente hasta el 31
de diciembre de 2.013 por [a entrega de un importe
de 397.030 euros que servird de garantia de pago o
para cualquier otra deuda a la que la Universidad
estuviera obligada en virtud del contrato vigente.
Esta garantia se mantendra durante toda la vigencia
del Contrato de Arrendamiento y se devolvera a la
terminacién del arrendamiento descontando las
deudas en que pudiera haber incurrido.

Operaciones y

saldos con
partes
Vinculadas

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el detalle de los
saldos con partes vinculadas es como sigue:
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Ejercicio 2018: de Juan Carlos Escolano Sanchez como Compliance
Saldo Officer, en quien recae como empleado de la
L . sociedad, la responsabilidad de vigilar los codigos
- - éticos y de conducta, asi como la de gestionar tanto
A0S AT ONYO 0 SN IES R e los riesgos legales como los relativos a la proteccion
COLINA DESAN ANTONIO, S.L. = -7.321 de datos y nuevas politicas de privacidad.
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.1L. s -2.041
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A. - 335331 (L:as remuréera;igngs. p)tercit?idaz por :os lmiempro; del
- onsegjo de ministracién durante los ejercicios
Total 20372 2 2.018 y 2.017 Son las siguientes:
Ejercicio 2017: 2018 2017
T Saldo
T eerior Sueldos y salarios 175.390  245.034
FUNDACION ANTONIO DE NEBRJA 139.161 -58.745 S b_“°i°”es en 220 )
COLINA DESAN ANTONIO, S.L. - 26435 especie
RESIIPIENIGH N4 S - Total 175.610  245.034
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A. = -127.000
Total 139.161 -223.809 A 31 de diciembre de 2018 existe una provision para

Durante el ejercicio 2018 y 2017 se han realizado las

siguientes operaciones con partes vinculadas:

Ejercicio 2018:
Ingresos Gastos
FUNDACION ANTONIO DE NEBRIJA 20.000 -164.635
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L. - -199.382
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L. - 9.274
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A. - -521.969
Total 20.000  -1.035.127
Ejercicio 2017
Ingresos Gastos
FUNDACION ANTONIO DE NEBRIJA 20.000 -166.401]
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L. - -50.297]
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L. - -4.229
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A. - -344.373
Total 20.000 -673.913

2 Z informacion

Otra

La Universidad Nebrija en linea con la cada vez
mayor sensibilidad del tejido empresarial espafiol
hacia el cumplimiento como pilar fundamental de la
organizacion, dedica un importante esfuerzo a la
gestion de riesgos de cumplimiento normativo.

Una de las primeras medidas adoptadas en este
sentido durante el ejercicio 2017, fue la designacion

Cuentas anuales

miembros del Consejo de Administracion por importe
de 310.800 euros por remuneraciones a largo plazo
basado en el cumplimiento del plan estratégico de la
Universidad, que finaliza en agosto de 2022.

Al 31 de diciembre de 2.018 y 2.017, ninguno de los
miembros del Consejo de Administracién habia
recibido de la Universidad anticipo o crédito alguno ni
existen obligaciones contraidas por la Universidad en
concepto de pensiones o seguros de vida a favor de
dichos miembros.

Los honorarios recibidos por el personal de alta
direccién, excluyendo los detallados anteriormente
como miembros del Consejo de Administracion
durante el ejercicio 2.018 han sido de 113.061,72
euros, habiendo sido de 110.769 euros en 2.017. No
ha habido indemnizaciones percibidas por personal
de alta direccion. No ha habido obligaciones
contraidas en materia de pensiones y de seguros de
vida con respecto al personal de alta direccion.
Tampoco se han concedido préstamos.

En los ejercicios 2018 y 2017, la Universidad ha
satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil
correspondientes a determinados Administradores
por importe de 4.405 euros y 4.032 euros,
respectivamente.

El nimero medio de personas empleadas por la
Universidad durante el ejercicio 2.018 ha sido de 763
empleados, habiendo sido en 2.017 de 612. Para la
obtencion de esta informacion ha sido necesario
convertir el numero de profesores a tiempo parcial a
profesores a jornada completa ordinaria segun la
equivalencia del Convenio Colectivo Nacional de
Universidades Privadas, Centro Universitario Privado
y Centros de Formacién de Postgrado.
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Media personal ejercicio 2018

Media personal ejercicio 2017

HOMBRES  MUJERES TOTAL HOMBRES  MUJERES TOTAL

PROFESORES DIRECTORES (GLA.NI) 11 4 15 10 4 14
PROFESORES AGREGADOS (GI.A.NII) 9 6 15 10 6 16
PROFESORES TITULARES (GL.A.NIII) 77 60 137 66 91 157
INVESTIGADORES PRINCIPALES (GII.S2.Ni) 5 5 1 B 1
AYUDANTES INVESTIGACION (GI.S2.NIl) 1 0 1 1 - 1
PROFESORES AGREGADOS CES (Gl.B.NI) 8 22 30 4 4 8
PROFESORES ADJUNTOS CES (Gl.B.NIf) 12 25 37 3 3 6
PROFERSORES ASOCIADOS (GLB.NIV) 34 40 74 6 5 1
PROFESORES ASOCIADOS (GLA.NIV) 33 29 62 31 24 55
PROFESORES AYUDANTES (GI.A.NV) 32 22 54 37 20 57
PROFESORES COLABORADORES CES (GI.B.Nlll) 12 19 31 3 5 8
PROFESORES COLABORADORES (GI.A.NVI) 23 26 49 22 23 45
TITULADOS SUPERIORES (GIL.SI.NI) 17 13 30 14 42 28
TITULADOS MEDIOS (GILSLNII) 5 16 21 4 16 20
TECNICOS DE LABORATORIO (GIL.S3.NII) 2 1 3 1 - 1
OFICIALES DE PRIMERA (GIL.S3.NIV) 15 28 43 18 29 a7
OFICIALES DE SEGUNDA (GII.S3.NVI) 18 101 119 11 87 98
OFICIALES INFORMATICA (GII.S3.NV) L L 5 3 5
TECNICOS INFORMATICA (GII.S3.NI) 4 1 5 3 1 4
INFORMATICOS (GI.S3.NHI) 8 1 9 7 E 7
AYUDANTES LABORATORIO (GII.S4.NV)
EMPLEADOS BIBLIOTECA (GII.S4.NV) grupo unico 8 20 28
PERSONAL SERVICIOS GENERALES (GII.S4.NV) 8 20 28
PERSONAL AUXILIAR (GII.S4.NV)

TOTAL 329 434 763 260 380 612

El ndmero de personas empleadas por la
Universidad a 31 de diciembre de 2018 fue de 826
personas, habiendo sido a 31 de diciembre de 2016

de 769 personas.

Cuentas anuales

El desglose por categorias laborales y sexo es el

siguiente:
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Personal a 31 de diciembre de 2018 Personal a 31 de diciembre de 2017
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL

PROFESORES DIRECTORES (Gl.A.Nl) 11 15 9 4 13
PROFESORES AGREGADOS (Gl.A.NIl} 9 5 14 10 6 16
PROFESORES TITULARES (GL.A.NIIl} 58 78 136 71 103 174
INVESTIGADORES PRINCIPALES (GII.S2.NI} - - - - - -
AYUDANTES INVESTIGACION (GII.S2.NIl) 1 0 1 1 - 1
PROFESORES AGREGADOS CES (Gl.B.NI) 10 20 30 10 15 25
PROFESORES ADJUNTOS CES (G.B.NIi) 22 34 56 8 11 19
PROFESORES ASOCIADOS (Gl.B.NIV) 51 52 103 27 22 49
PROFESORES ASOCIADOS (GLA.NIV) 37. 31 68 39 32 71
PROFESORES AYUDANTES (GlLA.NV) 35 19 54 40 23 63
PROFESORES COILABORADORES CES (Gl.B.NIil) 20 21 41 11 20 31
PROFESORES COLABORADORES (GL.A.NVI) 25 23 48 26 24 50
TITULADOS SUPERIORES (GII.SI.NI) 15 13 28 16 13 29
TITULADOS MEDIOS (GII.SI.NII) 5 16 21 4 18 22
TECNICOS DE LABORATORIO (GILS3.Nil) 2 1 3 7 - 7
OFRCIALES DE PRIMERA (GII.S3.NIV) 13 28 41 17 29 46
ORCIALES DE SEGUNDA (GI.S3.NVI) 20 105 125 17 101 118
OFICIALES INFORMATICA (GIL.S3.NV) 0 i 5 B E
TECNICOS INFORMATICA (GIL.S3.NI) 4 1 5 3 1 4
INFORMATICOS (GII.S3.NIII) 9 0 9 7 - 7
AYUDANTES LABORATORIO (GII.S4.NV)
EMPLEADOS BIBLIOTECA (Gll.S4.NV) 10 18 28 . T 24
PERSONAL SERVICIOS GENERALES (Gll.S4.NV)
PERSONAL AUXILIAR (GIl.S4.NV)

TOTAL 357 469 826 330 439 769

El nimero medio de personas empieadas en el
ejercicio 2018 distribuido por categorias con
discapacidad mayor o igual al treinta y tres por
ciento, es el siguiente:

Personal a 31 de diciembre de 2018

Profesores adjuntos CES (Gl.B.NIl)

Profesores asociados (Gl.B.NIV)

Profesores asociados (GL.A.NIV)

Oficiales de segunda (GII.S3.NVI)

aln|alala

Técnicos informatica (Gll.S3.Nl)

Ayudantes laboratorio (Gll.S4.NV)
Empieados biblioteca (Gll.S4.NV)
Personal servicios generales (Gll.S4.NV)
Personal auxiliar (Gll.S4.NV)

TOTAL 7

Siendo en 2017 de 1 Oficial de 22 (GII.S3.NVI)

De acuerdo con lo previsto en el articulo 229.3 de
la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que
durante el ejercicio 2018 ningin miembro del
Consejo de Administracion de la Universidad ni las
personas vinculadas a ellos han tenido situacién
alguna de conflicto, directo o indirecto, con el
interés de la misma.

uentas anuales

Los honorarios devengados durante el 2018 por
PKF ATTEST SERVICIOS EMPRESARIALES,
S.L. por servicios de auditoria fueron de 18.990 €
mas el IVA correspondiente, habiendo sido en
2017 de 18.200 € mas el IVA.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2018 Ia
sociedad auditora ha facturado un importe de
11.000 euros mas IVA por otfros servicios de
verificacion contable.

Durante dicho ejercicio la Universidad no ha
efectuado ninguna otra transaccidbn con su
sociedad auditora de cuentas ni con entidades del
mismo grupo de sociedades al que pertenece su
sociedad auditora de cuentas ni con cualquier otra
sociedad con la que esté vinculada por propiedad
comun, gestién o control.

Los honorarios percibidos durante el 2018 por
Global de asesoramiento financiero, tributario,
econdémico, legal e internacional, S.L. por servicios
de asesoria fiscal han sido de 12.000 euros més el
IVA correspondiente habiendo sido en 2017 de
12.000 euros mas el IVA. Dicha Sociedad no
mantiene ninguna vinculacion con la que presta los
servicios de auditoria.
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Informacién
segmentada

La distribucién del importe
neto de la cifra de negocios correspondiente a las
actividades ordinarias de la Universidad, por
categorias de actividades, ha sido la siguiente:

2018 2017
Ensefanza superior,
investigaciony 40374723 33.499.983
editorial.

El importe neto de la cifra de negocios de la
Universidad corresponde casi en su totalidad a
actividades realizadas dentro del territorio espafiol.
En los ultimos cursos se aprecia el incremento de
los alumnos internacionales tanto en los programas
presenciales, semipresenciales y on-line.

Periodifi-
caciones a
corto plazo

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, las
periodificaciones a corto plazo estan compuestas
principalmente por los pagos anticipados de la
matricula anual realizados por  algunos
estudiantes.

Asimismo, dentro de este epigrafe se incluye el
30% de los pagos por derechos de inscripcion a
reconocerse en el afio 2019, los cuales han sido
pagados por la totalidad de los estudiantes al inicio
del curso académico, nota 4-1.
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Informe de Gestion 2018

Como en afios anteriores, el presente Informe de gestion contiene una exposicion
fiel sobre la evolucién de la actividad de la Universidad, asi como su actual situacion y
descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta, mediante
un analisis equilibrado y exhaustivo de la evolucion y los resultados.

Este analisis incluird tanto indicadores econdmicos como académicos, pertinentes
respecto de la actividad docente que la Universidad realiza.

Igualmente informa sobre los acontecimientos importantes para la Universidad
ocurridos durante el ejercicio y la evolucion previsible en el futuro inmediato de las
actividades en materia de investigaciéon y desarrollo y aquellos otros aspectos
establecidos en la ley.

Los datos que se aportan son reflejo de la evolucion de la Universidad Nebrija y
responden al mantenimiento de los valores diferenciadores de su modelo educativo.
Estan basados en la docencia de calidad y en la investigacién como creacion de
conocimiento, con la formacidn integral en capacidades, competencias y habilidades de
todos sus alumnos, principios clave para conseguir el desarrollo del talento individual,
posibilitando la mejor aptitud para la integracion profesional.

Valores diferenciales de la Universidad Antonio de Nebrija:

e La innovacién pedagdgica con espacios de conocimiento y empleo para ser
creativos, emprendedores y relacionarse en la universidad con todos los
sectores, como el del automodvil, las artes escénicas, las relaciones
internacionales, la comunicacidn, etc.

o Incorporando el concepto de “Transversalidad”, facilitando las herramientas,
linguisticas, de competencias y otras habilidades, que aportaran al alumno las
competencias complementarias a su formacidn técnica, necesarias para un
modelo de excelencia.

o La excelencia académica con personalizacion de la ensefianza en grupos
reducidos, la cercania profesores-alumnos y el encuentro con personas
relevantes del mundo académico y profesional.

+ La empleabilidad y la orientacién hacia la profesion, con practicas en empresas
e instituciones para el 100% de los estudiantes.

» Lainternacionalizacién, es una de las experiencias esenciales, antes de finalizar
los estudios, con el bilingliismo de los alumnos internacionales en Madrid y con
programas en el extranjero.

» La busqueda e implementacién de espacios docentes, urbanos, y de alto valor
afiadido para la actividad del estudiante.

» La creacion de un entorno laboral creativo y gratificante para el desarrollo de
profesionales de la Universidad, lo que repercutird positivamente en su
aportacion de valor a la actividad docente.



A. Exposicion sobre la situacién de la actividad La Universidad Antonio de Nebrija,
continuando su labor docente y de investigacion durante el pasado ejercicio, ha
mantenido un importante crecimiento, superando nuevamente el porcentaje de
progresién de pasados ejercicios.

La Universidad sigue posicionandose sélidamente en los mercados internacionales, este
incremento de alumnos nos ha llevado a pasar, en algunos casos, de una edicién anual de los
programas a dos ediciones con comienzos en otofio y en primavera.

La evolucion de la situacion de la Universidad en el pasado curso académico, bajo un analisis
dindamico, ha sido la siguiente:

Datos de alumnos:

Cursos 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

Alumnos de Grado 2.908 3.027 3.168 3.033 3.772 4.085
Alumnos de Postgrado 1.568 1.410 2.062 2.935 4.092 4.450
Doctorado 185 234 162 97 65 47
Incompany 21 67
Homologaciones 369 92 249 32 77 23
Certificaciones 2.385 9.788 9.174 10.768 11.294 12.918
TOTAL 8.187 15.448 15.245 16.865 19.321 21.590
Alumnos Internacionales 962 1.075 1.190 1.582 2.125 2.453

Tal como anticipdbamos en el ejercicio pasado, las nuevas estructuras del Departamento de
Desarrollo Universitario Nacional e Internacional y la oferta de programas han contribuido
simultanea y sustancialmente al aumento del nimero de alumnos de Grado y de Postgrado con
un crecimiento en torno al 15%.

Se ha incrementado la proyeccién internacional sumando nuevas alianzas con universidades de
Estados Unidos, China, Perd, Corea, Colombia, Irdn y Tailandia entre otras. Ello ha servido para
mantener la incorporacion de estudiantes extranjeros en nuestras aulas y elevar a mas de 30 el
nimero de las nacionalidades presentes en nuestros campus, asi como facilitar el acceso de
nuestros estudiantes a realizar practicas [aborales en otros paises.

Asi mismo la Universidad Nebrija ha consolidado su red comercial en las distintas comunidades
espafiolas. Y ha realizado un esfuerzo importante en promocién, recursos, material publicitario
en diversos idiomas, participacion en actos y Jornadas Internacionales, acompafiado de una
permanente actualizacidon y mejora de nuestra web y nuestra presencia en la red.

Datos financieros:

Afios 2014 2015 2016 2017 2018
Ingresos 20.612.787 || 23.976.935 || 28.785.634 || 33.634.783 || 40.382.965
Gastos de personal 11.100.683 || 13.132.916 || 15.390.821 || 18.199.370 || 21.131.748
Gastos corrientes en bienes y servicios || 8.270.582 8.925.780 || 10.198.425 || 13.287.909 || 15.420.835
Gastos financieros e impuestos -132.256 64.778 334,137 859.474 880.170
Transferencias corrientes 712.237 616.236 582.470 732.717 668.702
TOTAL GASTOS CORRIENTES 18.951.246 (| 22.739.711 || 26.505.853 || 33.079.468 || 38.201.455
Inversiones 1.883.570 3.153.661 1.684.524 2.340.588 3.096.350




Los datos econdmicos son reflejo del nimero de alumnos matriculados. Se mantiene y se
aprecia, una mayor eficiencia de costes, gracias al esfuerzo de optimizacién de la gestion
académica y los departamentos de servicios.

Las actividades de la Universidad estdn expuestas a diversos riesgos financieros. El riesgo de
crédito surge de efectivo, depésitos con bancos, asi como de clientes. Unicamente se aceptan
entidades a las que se ha calificado de forma independiente con una categoria minima de rating
A. El riesgo de morosidad es bajo ya que el Reglamento del alumnado regula la pérdida de la
condicién de alumno por incumplimiento de las obligaciones econdmicas.

El periodo medio de pago a proveedores ha sido de 33 dias en 2018 (32 en 2017). El ratio de
operaciones pagadas de 33 en 2018 (31 en 2017) y el ratio de las operaciones pendientes de
pago de 37 en 2018 (36 en 2017).

B. Actividades principales

Las principales actividades se recogen con precision en la memoria anual de la Universidad, por
lo que vamos a destacar Unicamente algunas actividades y aquellas novedades en la oferta
docente.

Cabe destacar en este sentido varios hitos:

Se ha continuado con las acreditaciones de los Grados y Master a través de la Fundacion para
el Conocimiento Madri+d. Las ultimas acreditaciones de titulos obtenidas tras un exhaustivo
proceso de evaluacion por parte de la agencia madrilefia en el curso 2018-2019 son:

¢ Grado en Fundamentos de la Arquitectura.

¢ Master Universitario en Direccién y Organizacion Internacional de Proyectos.

¢ Master Universitario en Ensefianza Bilingue.

e Master Universitario en Linglistica Aplicada a la Ensefianza del Espafiol como Lengua Extranjera.
e Master Universitario en Mercado del Arte y Gestion de Empresas Relacionadas.

o Titulos de Centro Garrigues

o Master Universitario en Banca y Finanzas.
o Master Universitario en Practica Tributaria.

o Master Universitario en Recursos Humanos.

Ademas como novedad para este curso 2018-2019 la Agencia de Calidad Fundacién para el
Conocimiento Madri+d ha activado las convocatorias para el nuevo proceso de Seguimiento y en
este caso lo ha llevado a cabo en dos convocatorias, especial y ordinaria.

Los titulos que han superado la convocatoria de Seguimiento Especial son:
e Grado en Ingenieria Informatica.
¢ Grado en Lenguas Modernas.
e Master Universitario en Acceso a la Abogacia.
e Master Universitario en Direccién Comercial y Marketing Digital.
e Master Universitario en Gestion en Riesgos en Conflictos.

* Master Universitario en Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién para la Educacién y el
Aprendizaje Digital.



Actualmente nos encontramos en el Seguimiento Ordinario y las titulaciones convocadas a este
proceso por la agencia madrilefia son:

e Grado en Derecho.

e Master Universitario en Derecho Internacional Humanitario, Derechos Humanos y Derecho
Operacional.

o Master Universitario en Direccién Comercial y Marketing Digital.
o Master Universitario en Procesos Educativos de Ensefianza Aprendizaje.

« Master Universitario en Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién para la Educacién y el
Aprendizaje Digital.

Las verificaciones de nuevas titulaciones en el curso 2018-2019 son:

¢ Grado en Finanzas y Seguros.

+« Méaster Universitario Problemas de Conducta en Centros Educativos.

¢ Master Universitario en Empresas y Destinos Turisticos.

e« Master Universitario en Organizacion y Direccion de Eventos.

o Master Universitario en Cognicion y Emocion en Contextos Educativos.

» Master Universitario en Derecho de los Negocios Internacionales.

¢ Master Universitario en Internacionalizacion de Empresas.

e Master Universitario en Direccidon y Transformacion Digital de Centros Educativos.
¢ Programa de Doctorado en Educacién y Procesos Cognitivos.

A lo largo del presente curso 2018-2019 se ha solicitado la modificacion de los siguientes
programas;

e Doctorado en Tecnologias Industriales e Informatica
e Doctorado en Lingtistica Aplicada a la Ensefianza de Lenguas
e Master Universitario en Direccion de Publicidad Integrada

Global Campus Nebrija como unidad de lanzamiento y apoyo de los programas blended y online
ha incrementado més de un 30% el nimero de alumnos a los que presta servicio. E| desarrolio
del Master Universitario en Procesos Educativos de Ensefianza Aprendizaje y el Master
Universitario en Tecnologias de la Informacién para la Educacion y el Aprendizaje Digital

ha dado a Global Campus Nebrija un papel relevante en el area de educacion dentro de la oferta
académica de la Universidad.

Se han presentado a verificacion y estan todavia pendientes de la misma por parte de la
Fundacién para el Conocimiento Madri+d, los siguiente Programas de Doctorado.

¢ Programa de Doctorado en Seguridad y Analisis de Riesgos y Conflictos.

e Programa de Doctorado Interuniversitario en Turismo.

lgualmente se han presentado a modificacion y estan pendiente de la misma por parte de la
Fundacion para el Conocimiento Madri+d los siguientes titulos:

e Grado en Comunicacién Corporativa, Protocolo y Organizacién Eventos.
¢ Grado en Ingenieria Informatica.

»  Grado en Creacion, Administracion y Direccién de Empresas.

e Grado en Comunicacion Audiovisual.

¢ Grado en Publicidad y Relaciones Publicas.

¢  Grado en Periodismo.



¢ Grado en Lenguas Modernas.
e Grado en Relaciones Internacionales.
» Grado en Psicologia.

Las nuevas titulaciones implantadas este curso 2018-2019 son las siguientes:

e Master Universitario en Ciberdelincuencia.
e Master Universitario en Prevencidn de Riesgos Laborales y Cumplimiento Normativo.
o  Master Universitario en Atencion a la Diversidad y Necesidades Educativas Especiales.

Las titulaciones solicitadas para implantar el curso 2019-2020 son las siguientes:
« Master Universitario en Psicopedagogia.
¢ Master Universitario Direccion de Empresas MBA.
¢ Programa de Doctorado en Educacién y Procesos Cognitivos.
e Grado en Finanzas y Seguros.
 Master Universitario Problemas de Conducta en Centros Educativos.
o Master Universitario en Empresas y Destinos Turisticos.
e Master Universitario en Organizacion y Direccion de Eventos.
e Master Universitario en Cognicion y Emocién en Contextos Educativos.
o Master Universitario en Derecho de los Negocios Internacionales.
e Master Universitario en Internacionalizacién de Empresas.
e Master Universitario en Direccion y Transformacion Digital de Centros Educativos.
¢ Programa de Doctorado en Educacién y Procesos Cognitivos.

C. Investigaciény desarrollo

El curso 2018-2019 ha supuesto el comienzo del tercer afio de implantacion del
programa de doctorado de lingliistica aplicada a la ensefianza de lenguas, que junto con el
programa de doctorado de tecnologias industriales, que lleva implantado desde el curso 2014-
2015, constituyen la oferta de programas de tercer ciclo de la universidad. Ambos programas
estan adscritos a la Escuela de Doctorado de la Universidad, y se imparten, respectivamente,
en la Facultad de Lenguas y Educacién y en la Escuela Politécnica Superior de Ingenieria.
También hay que destacar la verificacidén positiva durante el curso 2018-2019 del programa de
doctorado de Educacion y Procesos Cognitivos, que comenzard a impartirse durante el curso
2019-2020 en la Facultad de Lenguas y Educacion.

La Escuela de doctorado ha supervisado la gestion académica de estos programas; por
una parte, en lo que refiere al seguimiento y cumplimiento de los indicadores necesarios para
su mantenimiento, y en linea con lo exigido por las agencias externas, y por otro, impulsando
la formacién y movilidad internacional de los estudiantes de doctorado. Cabe destacar
también, en este curso 2018-2019, la solicitud de dos nuevas verificaciones de programas de
doctorado. Una verificacion de un programa de doctorado en el area de turismo, que tiene un
cardcter interuniversitario, con varias universidades de prestigio en este ambito de
conocimiento a nivel nacional; y que coordina la universidad de Mélaga y del que Ia
Universidad Antonio de Nebrija forma parte; y otra verificacién, en el drea de derecho y
relaciones internacionales, que ha solicitado individualmente la Universidad Antonio Nebrija.
Fijar los recursos humanos necesarios de ambos programas para el cumplimiento de los
indicadores que exigen las agencias externas ha sido parte fundamental de trabajo del



vicerrectorado de investigacion. También, recabar los convenios y colaboraciones externas, y
disefar las actividades formativas de los mismos.

Con respecto a los grupos de investigacion, se han impulsado medidas de apoyo para los
grupos prioritarios, cuya actividad es la base para la consolidacién de los dos programas de
doctorado existentes y la puesta en marcha de los nuevos a medio-largo plazo. Con este fin, el
vicerrectorado de investigacidn junto con los investigadores principales de cada uno de los
grupos fijaron al inicio de curso un Plan Cientifico (PCG) que ha hecho mas eficiente los procesos
de investigacion y el desarrollo de areas prioritarias. Este plan contiene acciones y medidas de
apoyo a todos los niveles (investigadores, decanos y rectorado). El vicerrectorado realiza un
seguimiento periddico que se complementa con la evaluacién de la actividad investigadora
trimestral de los Grupos a través del indicador de actividad investigadora (1Al).

Las acciones de apoyo mds importantes que se han implementado este curso en el ambito de la
investigacidn, a nivel de grupos de investigacién y doctorados han sido:

e Acciones de apoyo de la OTR! en la convocatoria de proyectos competitivos (tipo A1} clave
para los Grupos prioritarios, y que han permitido consolidar los doctorados activos

e Acciones de formacidn en competencias investigadoras para el PDI y acciones especificas de
formacién para los doctorandos.

e Acciones de captacion de talento: disefio de perfiles, bisqueda de investigadores (disefio de
perfiles, etc.)

e Convocatoria de estancias breves para doctorandos en centros de investigacién
internacionales.

e  Convocatoria para movilidad de profesores visitantes asociados los programas de doctorado.

e  Convocatoria de becas del programa PIF (Personal investigador en Formacién) de la
universidad

. Convocatoria de ayudas para la edicion de tesis doctorales

° Bolsas viajes de investigacidn para Grupos de Investigacion

* Incentivos para las publicaciones de alto impacto cientifico

. Convocatoria Erasmus+ doctorado

e  Convocatoria de estancias breves para personal docente e investigador

. Reconocimiento de sexenios de investigacidn

Como conclusién, en este periodo se han reforzado las estructuras y las dreas sobre los que se
asienta la actividad investigadora de la universidad. A través del Plan Cientifico de los Grupos y
el 1Al se han establecido objetivos para cada grupo, se han adoptado medidas para su
consecucion y mecanismos para evaluar y supervisar su consecucion, poniendo el foco tanto en
los doctorados activos como en los que se estan preparando.

Finalmente, cabe indicar que los datos objetivos de financiacion relativa a la actividad
investigadora serian los siguientes: de la financiacion externa obtenida los fondos pdblicos han
supuesto el 35% y los fondos privados han ascendido a un 65%.

D. Acontecimientos significativos posteriores al cierre
El Campus de Madrid Princesa, puesto en marcha se inicié en el curso 16-17, mantiene su
actividad a pleno rendimiento, no obstante se han seguido realizando inversiones y obras de
adecuacion, quedando pendiente las obras de ampliacién de espacios de esparcimiento que
permitiran mayor fluidez y comodidad para la relacién de los alumnos. El edificio , CONn acceso
por el nimero 27 de la calle Santa Cruz de Marcenado, continta albergando, como principales

materias, las relativas a las Facultades de Ciencias Sociales, Artes y Letrasy Ciencias de la
Comunicacion.



Se ha mantenido el proceso administrativo para la autorizacién municipal en cuanto a las
reformas a realizar en el nuevo campus anexo, en la calle Serrano Jover, disponible igualmente
por concesién demanial por parte del Ministerio de Defensa. Nuevo conjunto de edificios,
anexos al actual Campus, que incrementara los espacios actuales en mds 2.000 m2. No
obstante aun no podemos fijar la fecha de inauguracién, pero a tenor de las previsiones de la
Administracidn, la incorporacién de la Escuela Politécnica de Sistemas e Ingeniera, se producira
en el comienzo del curso 19-20.

Asi mismo, se incorpora coyunturalmente al uso docente de la Universidad, y considerandose
un nuevo anexo a nuestro campus urbano de Princesa, el edificio sito en Joaquin Maria Lépez,
62, inmueble independiente de 5 plantas y 3.000 m2. Que sera utilizada indistintamente por
las cuatro facultades, y la propia NGC, durante el curso 19-20.

La Universidad contard, de esta manera, con uno de los mayores Campus urbanos, en un
distrito que refuerza su cardcter decididamente Universitario, y del que Nebrija formard parte
muy destacada.

Por ultimo, el Campus de Berzosa, mantiene su actividad, con la representatividad de Ia
Universidad, Rectorado y Vicerrectorados, Departamentos de Investigacion, Nebrija Global
Campus, y la mayoria de los Departamentos de Servicios. Asi mismo prosigue su adaptacion
de todas las instalaciones deportivas, aulas y otros espacios para la imparticién de los nuevos
estudios de Grado en Ciencias de la Actividad Fisica y del Deporte, asi como espacios de
talleres y laboratorios, relativos a los Grados de Disefio de Moda, Bellas Artes y Artes
escénicas.

Un afio mas esperamos que, todo ello, representara un impulso en el crecimiento de la
Universidad y en el cumplimiento de los objetivos propuestos.

E. Adquisiciones de acciones propias.

La Universidad, desde el momento de su constitucién, no ha adquirido ninguna de sus
acciones propias.

F. Uso de Instrumentos financieros.

La Universidad tiene como politica propia buscar la autofinanciacién de todas sus actividades,
por lo que el uso de instrumentos financieros es muy limitado. La Universidad coloca parte de
sus excedentes en depdsitos bancarios o en fondos de tesoreria a corto plazo y en productos
complementarios pero manteniendo su politica de bajo riesgo.

G. Estado de Informacion no Financiera.

La Universidad ha elaborado el Estado de Informacién no Financiera que se adjunta como Anexo
| a este informe de gestion.
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE
INFORMACION NO FINANCIERA DE LA UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRIJA
(CON DENOMINACION SOCIAL UNIVERSITAS NEBRISSENSIS, S.A.) DEL
EJERCICIO 2018

A los Accionistas de Universidad Antonio de Nebrija (con denominacién social Universitas
Nebrissensis, S.A.):

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacién No Financiera (en adelante EINF) correspondiente al
gjercicio anual finalizado 31 de diciembre de 2018 de Universidad Antonio de Nebrija (con
denominacion social Universitas Nebrissensis, S.A.) (en adelante, la Sociedad), que forma parte del
Informe de Gestion de 2018 adjunto de la Sociedad, como un anexo de dicho Informe de Gestion.

El contenido del Informe de Gestion incluye informacion adicional a la requerida por la normativa
mercantil vigente en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo
de verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de
la informacion identificada en la tabla de “indicadores GRI” incluida en el EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién de la Sociedad, asi como el contenido
del mismo, es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. El EINF se ha preparado de
acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de
los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares GRI)
seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada
materia en la tabla de “indicadores GRI” del citado Informe de Gestion.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los Administradores de la Sociedad son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacion necesaria para la preparacion
del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demdas requerimientos de ética del
Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que
esta basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia
profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L. « Calle Orense, 81 — 28020 - Madrid
PKF ATTEST SERVICIOS EMPRESARIALES, S.L. — Alameda de Recalde, 36 8° 48009 Bilbao - Reg. Merc. Biz., Tomo 4205, Sec 8, Hoja 34713, Folio 112, Incs 12 C.LF B-95221271
INSCRITA EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS (ROAC) CON EL N° $1520. INSCRITA EN EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES (REA)
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El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion no
Financiera y, especificamente, en informacién de desempefio econémico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion independiente
de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado, que se refiere exclusivamente al ejercicio
2018.Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma
Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento
distintos de la Auditoria o de la Revision de Informacién Financiera Histérica” (NIEA 3000
Revisada) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento
(IAASB) de la Federacion Internacional de Contadores (IFAC).

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacion, y tienen una menor extensién, que los realizados en un trabajo de
seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccién, asi como a las diversas
unidades de la Sociedad que han participado en la elaboracién del EINF, en la revision de los
procesos para recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos
procedimientos analiticos y pruebas de revisién por muestreo que se describen a continuacion:

=  Reuniones con el personal de la Sociedad para conocer el modelo de negocio, las politicas
y los enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones y obtener la informacién necesaria para la revision externa.

= Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del
ejercicio 2018 en funcion del andlisis de materialidad realizado por la Sociedad y descrito
en el apartado2.1, considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

= Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del
ejercicio 2018.

»  Revision de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2018.

= Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la informacion
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2018 y su adecuada
compilacion a partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

= Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.

Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de Universidad
Antonio de Nebrija (con denominacién social Universitas Nebrissensis, S.A.) correspondiente al
gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 no ha sido preparado, en todos sus aspectos
significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo
los criterios de los estandares GRI seleccionados y de acuerdo a lo mencionado para cada materia en
la tabla “Indicadores GRI” del citado Informe de Gestion.
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Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdésitos y jurisdicciones

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L.

\é / Sofa Lopez T

24 de junio de 2019
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ANEXO |

UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRUA

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA DE LA UNIVERSIDAD
ANTONIO DE NEBRIJA DEL EJERCICIO 2018



El presente Estado de Informacion no Financiera, que forma parte del informe de Gestion de la
Universidad Antonio de Nebrija (en adelante, la Universidad), hace referencia al ejercicio 2018.
El presente informe de estado de informacién no financiera se ha elaborado de conformidad
con los requisitos establecidos en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre de 2018, de informacion
no financieray diversidad aprobada el 28 de diciembre de 2018 por el Congreso de los Diputados
por la que se modifican el Codigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20
de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera y diversidad
(procedente del Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre).

En su elaboracidon se ha considerado lo establecido en la Guia para la elaboracién de memorias
de sostenibilidad de Global Reporting Initiative (estandares GRI).

En este contexto, a través del estado de informacion no financiera, la Universidad tiene el
objetivo de informar sobre cuestiones ambientales, sociales y relativas al personal y en relacién
a los derechos humanos relevantes para la compafiia en la ejecucion de sus actividades propias
del negocio.

Los contenidos incluidos en el presente Estado de Informacién No Financiera cumple con los
principios de comparabilidad, materialidad, relevancia y fiabilidad, siendo la informacién
incluida precisa, comparable y verificable. Dado que éste es el primer Estado de Informacién
no Financiera que publica la Universidad, solamente se puede incluir informacién del ejercicio
anterior en aquellos casos en los que se dispone de indicadores comparables.

2.1, Analisis de materialidad

El andlisis de asuntos relevantes para el negocio y para los grupos de interés {Direccion,
proveedores, empleados, alumnos, usuarios...) es clave en el proceso de gestién, tanto para el
reporte como para la definicion de la estrategia, iniciativas y relacidén con los grupos de interés.
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2.2. Alcance de la memoria

La presente memoria se refiere a la Universidad Antonio de Nebrija.

La Universidad Antonio de Nebrija se constituyo el 23 de octubre de 1985. Su objeto social es la
educacién universitaria, con especial atencion a las ciencias sociales y humanas. La actividad
docente principal es impartir titulos universitarios, grados y programas master de postgrado y
doctorados. También realiza investigacion cientifica en las areas de conocimiento que les son
propias y se completa con labores de difusién cultural y accién social.

Su domicilio actual se encuentra en el Campus de la Berzosa en Hoyo de Manzanares (Madrid),
aunque la principal labor educativa se realiza en el Campus de Princesa y en el Campus de
Dehesa de la Villa.

3.1. Estructura organizativa vy 6rganos de gobierno

El Patronato de la Universidad es el 6rgano maximo de representacion de la Universidad. Esta
formado por un minimo de doce y un méaximo de treinta y cinco miembros elegidos por el
mismo Patronato entre personalidades de reconocido prestigio o especialistas en cada una de

las areas de conocimiento de la Universidad. Sus funciones serdn, entre otras, las siguientes:

- Proponer, en su caso, al Consejo Rector los planes de estudio de las ensefianzas
impartidas en la Universidad.

- Proponery debatir la creacidn, modificacién o supresidon de carreras y programas.

- Promover las ayudas econdmicas y el establecimiento de convenios con empresas e
instituciones que contribuyan a perfeccionar y completar la formacién de los
estudiantes y faciliten su empleo.

- Promover, debatir, acordar y distribuir las ayudas econémicas generadas por sus
propias acciones para la investigacidn bdsica y aplicada.

- Proponer al Consejo Rector la terna de candidatos para la eleccién de Rectory los
criterios de eleccidn o clasificaciéon de candidatos.

- Velar por la consecucién de los fines de la Universidad y velar por la mejora de la
calidad docente e investigadora de la Universidad.

- Promovery debatir las modificaciones de Normas de Organizacion y Funcionamiento y
Reglamentos de la Universidad.

El Consejo Rector de la Universidad es el Consejo de Administracién de la Sociedad. Sus
funciones son, entre otras, las siguientes:

- Aprobar los presupuestos de la Universidad y los derechos de admisién, matriculas y
tasas de los diferentes programas.

- Aprobar las propuestas de nombramiento de Rector y del Consejo de Gobierno del
Rectorado.

- Aprobar las modificaciones de las Normas de Organizacién y Funcionamiento y
Reglamentos de la Universidad, los planes de estudio y la creacién, modificacién o
supresién de carreras y programas.



- Recibir las propuestas, aprobar y/o tomar todas las decisiones que excedan del ambito
de la gestién ordinaria, asi como todas aquellas otras funciones que no hayan sido
especificamente atribuidas a otros drganos de la Universidad.

El Consejo de Gobierno es el érgano de gestién ordinaria de la Universidad. Sus funciones, son:

- Dirigir todas las actividades necesarias para el buen funcionamiento de la Universidad.

- Supervisar y dirigir el desarrollo de la vida académica y de la actividad investigadora y
docente.

- Proponer anualmente al Consejo Rector las cuantias de los derechos de inscripcidn,
matriculas y tasas correspondientes a los diferentes estudios.

- Aprobar y modificar los cambios de la plantilla del personal docente e investigador, asi
como del personal de administracion y servicios, que no implique la dotacién de
nuevas plazas.

- Aprobar las propuestas de los nuevos planes de estudio o de sus reformas, oido el
Comité de Planes de Estudios, para su posterior remision al Patronato y Consejo
Rector.

- Aprobar o modificar los planes generales de investigacidn, oidas las recomendaciones
de las Comisiones de Coordinacién de la Investigacion.

- Proponer al Patronato la creacidn o supresion de carreras y programas.

- Informar al Patronato del desarrollo de la docencia e investigacion, asi como de las
necesidades de todos los estamentos de la Universidad, oidas las propuestas de la
Comisién de Régimen interno.

- Velar por el cumplimiento de los fines de la Universidad y el mejoramiento de sus
servicios.

La Comisidn de participacion es el 6rgano de méaxima representacion de estudiantes,
profesores y personal de administracion y servicios. Sus funciones son:

- Representar a [a Comunidad académica.

- Canalizar hacia los érganos de gobierno de la Universidad propuestas y sugerencias
sobre la actividad diaria.

- Proponer la modificacién de normas y procedimientos para mejorar el funcionamiento
de la Universidad.

- Lasdemas que le atribuya la legislacién aplicable.

Institucién. Propdsito fundacional
Un doble compromiso: ensefiar e investigar

Esta universidad tiene dos compromisos primordiales con la sociedad. Por un lado, el de formar
profesionales excelentes: personas capaces de entender de una manera amplia el mundo que
nos rodea y por tanto de actuar de una forma positiva sobre él. Personas que se desenvuelven
con soltura en equipos interdisciplinares y multiculturales en tiempos inciertos y de cambio.

Nuestra mision es también investigar, generar conocimiento en areas especificas para
transferirlo posteriormente a la sociedad. Queremos contribuir al progreso y la mejora del

ecosistema al que pertenecemos, poniendo en ello humildad pero también recursos, talento %
determinacién.

Un estilo propio: formar para emplear



La Universidad Nebrija se crea ya con la vocacién de preparar a los estudiantes para ser los
mejores profesionales que puedan llegar a ser. El alumno Nebrija esta siempre en el centro de
la actividad docente. Pero el destinatario Gltimo del trabajo y los desvelos de esta institucion es
la sociedad, el tejido en el que nuestros alumnos estdn llamados a desempefar papeles
destacados.

Queremos formar para emplear. Formar para que nuestros egresados afronten su futuro de
verdad preparados para las realidades que van a encontrar. Asumimos con ilusién el desafio de
formar ademds para el largo plazo. Y eso hoy dia pasa necesariamente por dotar a los
estudiantes de herramientas que les permitan seguir aprendiendo a lo largo de toda su vida.

Apostar de una forma tan inequivoca por la empleabilidad nos llevé a ser los primeros en Espafia
en instituir las practicas profesionales obligatorias en todos nuestros grados. Hoy tenemos
acuerdos con un gran nimero de empresas espafiolas e internacionales que nos mantienen en
permanente contacto con lo que el tejido empresarial busca y necesita. Esta estrecha y rica
colaboracién con el mundo de la empresa, la basqueda de la innovacion y la experiencia nos han
ayudado a encontrar los fundamentos de esa empleabilidad que es nuestro santo y sefia: la
exigencia académica, la transversalidad y la internacionalizacion.

Exigencia académica

La decidida apuesta por la exigencia es, para una institucién privada como la nuestra, toda una
declaracién de intenciones y una expresion de cardcter. Somos exigentes con nosotros mismos,
con nuestro personal y nuestros profesores. Somos y vamos a ser siempre exigentes con
nuestros alumnos. No de forma gratuita o como un gesto, sino desde el convencimiento de que
solo pidiendo lo mejor de los alumnos les podremos ayudar a ser los mejores profesionales y las
mejores personas. Creemos en la cultura del esfuerzo y en el trabajo bien hecho. En ese camino
exigente que nuestros estudiantes inician van a estar, eso si, siempre acompainados: nuestro
modelo estd basado en la ensefianza personalizada, en el ejemplo, en la formacién précticay en
el principio de “aprender haciendo”, learning by doing en su expresion original anglosajona.

La exigencia va de la mano, por tanto, de la calidad de la docencia Nebrija, que reconocen los
rankings mas destacados a nivel nacional e internacional.

Transversalidad

Transversalidad, interdisciplinariedad, formacidén en competencias... son hoy dia conceptos en
boga. La Universidad Nebrija entendid hace ya dos décadas la importancia de que las personas
recibieran una formacion integral. Y eso incluia cultivar habilidades que no figuraban en los
programas de estudios, pero que resultan definitorias a la hora de trazar con éxito una carrera
profesional.

Nuestro compromiso con la formacién de grandes profesionales implica proporcionar a nuestros
estudiantes la mejor ensefianza técnica, cientifica, académica en suma. Pero también ayudarles
a adquirir las competencias que demanda el mundo moderno y que marcan la diferencia en el
mercado laboral: el autoconocimiento, las habilidades de comunicacién y negociacion, los
idiomas, las competencias digitales, el trabajo colaborativo y en entornos diversos...

Todas estas disciplinas son incluidas en el curriculo de nuestros alumnos a través de asignaturas
que disefia el Instituto de Competencias Profesionales y que cursan juntos estudiantes de todos
los grados para fomentar atin més la interdisciplinariedad y la amplitud de enfoques. Ademas,
los alumnos estudian de forma obligatoria lo que llamamos International Learning Courses,
materias de ambitos distintos al suyo, a razdn de una por semestre, que les abren nuevas vias
de aprendizaje y conocimiento. La participacién en trabajos de fin de grado interdisciplinares o
la asistencia a masterclasses de los mejores ponentes en desarrollo personal contribuyen
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también a que los estudiantes salgan de la Universidad con una preparacién y una capacidad de
adaptacion muy diferenciales.

Internacionalizacion

Nebrija entiende que sus egresados deben ser profesionales preparados para trabajar en un
mundo global. Por eso fomenta la internacionalizacidon desde todos los dmbitos. Apostamos por
la enseflanza de idiomas y ayudamos a nuestros alumnos a que terminen sus estudios con un
nivel C1 de inglés. Damos la opcién de estudiar gran parte de nuestra oferta académica en modo
bilingle (espafiol-inglés) y animamos a nuestros estudiantes a cursar una estancia internacional
en alguno de los centros mds prestigiosos en su area de conocimiento. En nuestros campus se
mezclan estudiantes de 72 paises diferentes, creando un espacio de educacién multicultural.
Asimismo, ofrecemos a nuestros alumnos la posibilidad de hacer practicas en importantes
empresas en el extranjero, con el objetivo de que puedan ejercitar sobre el terreno todas las
capacidades de adaptacién profesional aprendidas en su paso por Nebrija.

Estamos también promoviendo que entre nuestro profesorado haya cada vez mas extranjerosy
que nuestros docentes realicen estancias internacionales. Los centros de reciente creacion en
Colombia y Pera contribuyen a que los programas que impartimos en América Latina aumenten
significativamente.

También la actividad investigadora, central para Nebrija, estd imbuida de un espiritu
internacional. Esto se traduce en la participacién en proyectos internacionales con empresas,
universidades y centros de investigacién europeos (H2020). O en las publicaciones cientificas
realizadas con autores internacionales, las estancias de investigadores de fuera en Nebrija y
viceversa, los alumnos extranjeros de doctorado y la codireccion de tesis junto a colegas
extranjeros.

En suma, la proyeccion internacional es un vector esencial en todas las actividades de la
Universidad y una sefia de identidad del proyecto Nebrija desde su fundacion.

4.1 Esirategia y objetivos

En 2018 se ha continuado trabajando en la consecucién de los objetivos planteados en el Plan
Estratégico 2016/2017 —2021/2022 que establece como prioridades impulsar los ingresos de la
Universidad y su eficiencia, al tiempo que aprovechar sus fortalezas para nuevas oportunidades
de reposicionamiento y la expansién orgdnica como via de crecimiento adicional.

Durante el dltimo afio la Universidad ha puesto el foco en el desarrollo de la marca, gestion de
ingresos, calidad y reposicionamiento.

La Universidad ha avanzado en su transformacion digital, que gira en torno a tres pilares:
conocer mejor a los alumnos, incrementar la eficiencia operativa y apoyarse en la tecnologia
para mantener un proceso de innovacion continua en todas las dreas de valor de la compafiia,
especialmente en la formacion online.

El programa de infraestructuras est4 dirigido a incrementar y mejorar el espacio disponible en
nuestros Campus. A la primera fase del Campus de Madrid-Princesa, se deben ir afiadiendo las
siguientes con el objetivo de disponer de unas instalaciones sobresalientes en el centro del
barrio universitario de Madrid que se complementaran con el Campus Tecnoldgico de La
Berzosa al que se dotara de las mejores instalaciones de laboratorios, talleres, etc. en un
entorno natural privilegiado. El plan contempla que las aulas y el resto de los espacios para la
docenciay la investigacion estén perfectamente adecuados no al presente, sino al futuro, en



todo lo que tiene que ver con facilidades de comunicacion telematica, ergonomia, avances
docentes, etc.

[

4,2 Politicas

La Universidad Antonio de Nebrija ademas de adoptar medidas para cumplir con el objetivo del
progreso en términos econdmicos, sociales y ambientales poniendo en valor la actividad de
ensefianza que desarrolla, dispone de una serie de principios generales que tratan de asegurar
el compromiso de la organizacidn con sus valores pudiendo destacar las siguientes politicas:

e Control y Gestidén de Riesgos: Analizar los posibles riesgos que puede tener la toma de
decisiones importantes para la Universidad.

e Anticorrupcidn: objetivo proteger a la Universidad y a todos sus representantes frente
a su responsabilidad penal en caso de que pudiera cometerse alguin delito de corrupcion
dentro de la Compafiia.

e Compras: evitar cualquier tipo de relacion de negocio con personas fisicas o juridicas
que puedan estar implicadas en conductas o comportamientos poco éticos,
especialmente en actividades relacionadas con la prostitucién, la corrupcidn de
menores, el fraude, la corrupcién publica y privada, el blanqueo de capitales y la
financiacion de organizaciones criminales o terroristas.

e Compliance Penal: El Modelo describe el régimen de responsabilidad penal de las
personas juridicas, clasifica los riesgos relevantes que pudieran derivarse y establecer
medidas internas de control con el objetivo de prevenir la comision de delitos que
puedan dar lugar a responsabilidad penal de la Universidad.

4.2 Principales impactos y riesgos
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La gestion de riesgos forma parte de la cultura de la Universidad y se integra de forma transversal
en las operaciones diarias.

La politica de Control y Gestién de Riesgos de la Universidad la define el Consejo de
Administracion, responsable también de supervisar el Sistema de Control y Gestion de riesgos.

El modelo de gestion de riesgos de la Universidad permite la identificacion de aquellos sucesos
que puedan tener un impacto negativo en la consecucién de los objetivos del Plan Estratégico,
con el objetivo de obtener el maximo nivel de garantia para los accionistas y los grupos de
interés, a la vez que se protegen los ingresos. Se realiza un seguimiento mensual del
presupuesto por cada uno de los departamentos de la Universidad y se realiza la comparativa

con el presupuesto anual aprobado y por consiguiente con el Plan Estratégico de la
Universidad.

Este andlisis permite:

- ldentificar los riesgos mas relevantes que pudieran afectar a la consecucién de los
objetivos estratégicos.

- Analizar y evaluar los riesgos en funcidn de la probabilidad de ocurrencia, asi como de
su impacto, que se evalla desde el punto de vista financiero.

- Priorizar dichos riesgos

- ldentificar medidas de mitigacién de los riesgos.

- Seguimiento de las medidas de mitigacion establecidas para los principales riesgos.

- Actualizacion periddica de los riesgos y de su evaluacion.,



Los riesgos a los que estd expuesta la Universidad pueden clasificarse en las siguientes
categorias:

CLASIFICACION DE RIESGOS DE LA UNIVERSIDAD NEBRIJA EN 2018

TIPOLOGIA DEFINICION

Es el riesgo asociado a los cambios de percepcion de la marca por parte de los grupos de interés El
riesgo de cumplimiento, el de negocio y el de sistemas pueden generar riesgo reputacional
Riesgo reputacional

Resultado de fa fluctuacion de los tipos de interés, de tipos de cambio, inflacién, quidez,
incumplimiento de los compromisos en la financiacion, restricciones a la financiacion y gestion de crédito.
Riesgos financieros

Derivados de posibles cambios regulatorios, de interpretacion de legislacion, normativa y contratos, ast
como ncumplimiento tanto de normativa interna como externa. Se incluyen los riesgos fiscales, los
medicambientales y los riesgos reputacionales derivados de comportamientos de la Universidad que afecten

Riesgos de cumplimiento negativamente a la satisfaccion de las expectativas de uno o mas de sus grupos de interés (accionistas
clientes, proveedores, empleados, medio ambiente y sociedad en general)

Aquelios generados por la inadecuada gestion de procesos y recursos, tanto humanos come materiales
y tecnolégicos Se engloban en esta categoria ia dificultad de adaptacion a ios cambios en la demanda y las

i necesidades de los alumnos
Riesgos de negocio

Producidos por ataques o fallos en las infraestructuras, redes de comunicacién y aplicaciones
que puedan afectar a la seguridad (fisica y 16gica), asi como a ia integridad, disponibilidad o
fiabilidad de ta informacion operativa y financiera Se incluye también en este apartado el riesgo de
Riesgos de sistemas interrupcién de negocio

La Universidad estd comprometida con la gestién eficiente de los recursos disponibles en el
entorno en el que se ubican sus distintos Campus. Debido a la actividad de la Universidad, no
existen efectos significativos sobre el medio ambiente en cada uno de los Campus universitarios.

La gestion del medio ambiente de la Universidad parte de la clasificacién y revision de los
principales impactos ambientales que pudiera causar. Durante 2018 se han evaluado la
contaminacién atmosférica, incluido el ruido y la contaminacién luminica, el consumo de
materias primas, la escasez del agua y la proteccion de la biodiversidad. De esta evaluacidén
ninguna tiene un impacto significativo.

La Universidad se asegura del cumplimiento de los requisitos legales y otros requisitos
comprometiéndonos con la mejora continua de los aspectos ambientales identificados para
nuestra actividad.

La Universidad no dispone de ninguna pdliza de responsabilidad civil medioambiental dado que
debido a su actividad no existen riesgos ambientales relevantes.

La politica de espacios de la Universidad en estos Gltimos afios, se ha centrado en fijar su
ubicacion en edificios histdricos protegidos en el centro de la Ciudad. Este proceso esta

en fase de desarrollo, ya que se tienen que finalizar el Campus de Princesa | y se estdn
tramitando las licencias de los denominados Princesa Il y Vallehermoso.

Para ambos Campus se han elaborado sendos documentos ambientales estratégicos donde se
analiza el impacto medioambiental que conlleva estas actuaciones y las acciones a realizar
cuando se materialice la rehabilitacién de los edificios.



La valoracién es claramente favorable a la intervencidn, ya que la consecuencia directa de esta
politica es:

- Regeneracidon del tejido urbano, por renovacion de edificios ahora obsoletos y en
desuso, a los que se dota de una nueva funcién, haciendo ciudad y fomentando la
cohesidn social.

- Densificacion de zonas céntricas urbanas, con el consiguiente aprovechamiento de los
servicios, redes de suministro y comunicaciones existentes, sin generar nuevas
infraestructuras al efecto, ni consumiendo suelo adicional.

- Importante colaboracidn a la movilidad sostenible por la posibilidad de acceso rapido a
cualquier red de transporte publico.

Ademads de estas nuevas instalaciones, se han obtenido licencias de obras para mejora y
adecuacién del Campus Berzosa.

Tanto en Princesa como en Berzosa, existen jardines o masas forestales protegidas, que se han
valorado mediante los correspondientes informes fitosanitarios para su correcto
mantenimiento.

La adecuacién de los viejos edificios, implica la aplicacion de fa Normativa Vigente general y mas
en concreto del Cédigo Técnico, que fomenta las medidas de ahorro energético y la
accesibilidad.

5.1. Uso sostenible de los recursos
Consumo de agua

Durante el ejercicio 2018 se han consumido 12.808 metros ctbicos de agua en todos los
centros de los que dispone la Universidad. Para las zonas ajardinadas, en el Campus de la
Berzosa, parte del agua proviene de un pozo que ya existia cuando la Universidad traslado su
domicilio a estas instalaciones. Debido a la antigliedad de las instalaciones, no se ha realizado
una medicion para conocer el % de agua que proviene de él. En los nuevos centros que todavia
no estan en uso, se han realizado estudios medioambientales en los cuales se vera la
posibilidad de aljibes de recogida de aguas pluviales para uso eficiente del riego. Ninglin centro
de la Universidad se encuentra situado en lugares de estrés hidrico.

Los aseos estdn dotados de griferias de temporizados y cisternas de doble descarga.

Consumo de materiales

Debido a la actividad que desarrolla la Universidad el mayor consumo de material que se
producen es el de papel. Para su reduccién, se esta fomentando en todos los departamentos
medidas de “oficina sin papel” mediante procesos de tramitaciéon documental digital.

A continuacion, aparece desglosado el consumo realizado por la Universidad Antonio de
Nebrija en 2018:

MATERIALES Datos (Kg)

Papel 11.673



No hay impresoras/ fotocopiadores individuales, sino que se gestionan en aparatos
centralizados gestionados por tarjetas de usuario que permiten un control eficiente de toda la
impresién de documentos.

Existen contenedores de reciclaje de papel.
Consumos energéticos

Los principales consumos energéticos durante 2018 han sido:

Electricidad (kwh)* ‘ 1.564.136
Gas natural (Kwh)* ‘ 469.791
Gasélec;é(l) | | ! 62.503
v P.r.oé.anc;(ké). e B . | ”

extraido los consumos en m3 de todo el edificio y el importe de la factura energética, pero el arrendador factura a la
Universidad en estos conceptos en base a su % ocupacion del edificio.

Los consumos de gas natural han sido para calefaccidn y suministros a cocina. El gasdleo C se ha
dedicado a calefaccién. Y el propano se utiliza para las setas de calor cuando se celebran eventos
en el Campus de la Berzosa.

En los nuevos edificios se dispone de control de los sistemas de climatizacién mediante
aplicaciones informaticas que permiten una programacion y seguimiento de las temperaturas
ambientales convenientemente zonificadas, para una mejora de consumos.

Los sistemas de ventilacion disponen de recuperadores entalpicos.
Se instalardn paneles solares de apoyo a la produccién de ACS en el Campus de la Princesa.

Asimismo toda la iluminacién es de tipo LED, con utilizacién de detectores de presencia en zonas
de paso y comunes.

En cuanto al consumo energético fuera de la organizacion (proveedores, subcontratistas o
destinatarios, etc.) para el cual la Universidad Antonio de Nebrija no tiene la propiedad o el
control, no se ha calculado por no disponer actualmente los medios para ello.

-

5.2 Generacion de residuos

¢
L]

La Universidad tiene implantado en todos sus Campus un sistema de separacién de residuos que
permite su reciclaje. Las fracciones separadas son: papel y cartdn, vidrio, aceite usado, envases
(plasticos, bricks, latas, etc.), pilas, organico y material informdtico. Este sistema permite
recuperar materiales para su reciclaje y posterior valoracién. Adicionalmente se produce
taladrina que es gestionada con un gestor autorizado.



Generacién de Residuos Peligrosos Datos (Kg) Porcentaje

|
Operaciones de Valorizacién ? 0 0%
Operaciones de Eliminacion 620 100%
~ Total 620 100%

El servicio de comedor no estd gestionado por la Universidad, por lo que no se dispone de datos
suficientes para un analisis respecto a combatir el desperdicio de alimentos de los comedores.

5.3 Contaminacién y cambio climatico

La Universidad Antonio de Nebrija ha calculado la huella de carbono de los alcances 1y 2 de la
Universidad para identificar las emisiones de gases con efecto invernadero generadas por sus
operaciones y su impacto en el cambio climdtico. Los célculos se basan en la metodologia del
Protocolo de Gases de Efecto Invernadero (Protocolo GHG), la norma internacional de medicion
y generacion de informes de emisiones de gases con efecto invernadero.

Las emisiones totales en 2018 han sido de 774,02 toneladas de CO2 equivalente. A
continuacién, se muestran desglosadas por alcances y fuentes de emisién:

Gas natural 469.791 Kwh 0,203 95,37
COMBUSTION )

Gasoleo C 62.503 | 2,868 179,26

FIJA B - .. .. - et wois ws wwiis aup S - -
Propano 560 kg 2,938 1,65
SUBTOTAL ALCANCE 1 276,28
GENERACION DE Electricidad (Naturgy) 538.752 kwh 0,41 220,89
ELECTRICI . o
efiiidllelo Electricidad (Iberdrola) 1.025.385 kWh 0,27 276,85
SUBTOTAL ALCANCE 2 497,74
TOTAL EMISIONES UNIVERSIDAD ALCANCE 1+ 2 (TN CO») 774,02

carbono) versién 11, publicado por el Ministerio de Transicién Ecolégica en abril 2019.

Los nuevos edificios cuentan para su climatizacién con bombas de calor de alto rendimiento en
sustitucion de calderas de gasdleo.

La Universidad no tiene metas de reduccién establecidas voluntariamente a medio y largo
plazo para reducir las emisiones de gases de efecto invernadero.
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5.4 Proteccidn de la biodiversidad

El Campus Berzosa esta situado en el borde del Parque Nacional de Guadarrama, y su desarrollo
cuenta con el correspondiente estudio Medioambiental. Debido a la actividad de la Universidad,
no existe ningln impacto medioambiental.

La actividad se desarrolla alli desde hace mds de 20 afios, sin que produzca impacto negativo
alguno sobre el entorno natural, considerando que colabora al mantenimiento y mejora de la
identidad y calidad paisajistica de los ambientes rurales y urbanos.

5.5 Otros aspecios ambieniales
Contaminacidn acustica

Por su propia naturaleza, la actividad docente no genera niveles de ruido que conlleven la
aplicacién de medidas correctoras.

5.5 Curaplimiento normativo ambiental

No se ha producido ningln incumplimiento normativo ni sancién ambiental.

6.1 Comproimiso con las personas: Empleados

La Universidad cuida de sus empleados y busca su compromiso e involucraciéon con la
Responsabilidad Corporativa, de modo que esté integrada en sus actividades diarias. Todo ello
a través de una comunicacién fluida y reconociéndose su compromiso responsable. La Comision
de participacion es el 6rgano de maxima representacion de estudiantes, profesores y personal
de administracion y servicios

Los datos aportados en el presente apartado se corresponden con datos de la plantilla media
de 2018:

Plantilla media por edad y sexo

Hombre Mujer Total
Menor de 30 27 40 67
Entre 30 y 50 224 330 554
Mayor de 50 78 64 142
Total general 329 434 763

Plantilla media por categoria profesional
N° Empleados Porcentaje

Top Management 39 5%
Middle Management 142 19%
Staff 581 76%
Total general 763 100%
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Plantilla por modalidad de contrato

N° Empleados
Indefinido Tiempo Completo 219
Indefinido Tiempo Parcial 108
Temporal Tiempo Completo 91
Temporal Tiempo Parcial 345
Total general 763
Promedio anual de contratos por sexo
Hombre Mujer Total
Indefinido Tiempo Completo 78 141 219
Indefinido Tiempo Parcial 34 75 108
Temporal Tiempo Completo 39 52 91
Temporal Tiempo Parcial 179 166 345
Total general 329 434 763
Promedio anual de contratos por edad
Menor de 30 | Entre 30 y 50 | Mayor de 50 | Total
Indefinido Tiempo Completo 12 172 35 219
Indefinido Tiempo Parcial 5 63 40 108
Temporal Tiempo Completo 28 57 6 91
Temporal Tiempo Parcial 23 261 61 345
Total general 67 554 142 763
Promedio anual de contratos por categoria profesional
Top Middle
Management Management Staff | Total
Indefinido Tiempo
Completo 32 78 108 | 219
Indefinido Tiempo Parcial 5 26 77 108
Temporal Tiempo Completo 1 32 58 91
Temporal Tiempo Parcial 1 6 338 | 345
Total general 39 142 581 | 763
Despidos por sexo y edad
Hombre Mujer Total
Menor de 30 2 2
Entre 30 y 50 2 &) 5
Mayor de 50 1 1
Total general 5 3 8
Despidos por categoria profesional
N° Empleados
Top Management 0
Middle Management 1
Staff 7
Total general 8
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REMUNERACION MEDIA POR

. BRES ~ MUJERES ~ CRECHA

SEXO Y CLASIFICACION HOM SALARIAL
PROFESIONAL
Top Management 58.741 51.726 14 %
Middle Management 30.934 25.462 21%
Staff . 18.967 18.367 3%
> 50 afios 20.709 20.645
30 afios — 50 afios | 20.936 19.630

f | 19.385
<30 anos I 16.176
REMUNERACION MEDIA DE HOMBRES MUJERES
CONSEJEROS Y DIRECTIVOS
Consejeros y Directivos 43.902 0

~ vz
Top Management 0
Middle Management 0
Staff 7
Staff 7

6.2 Organizacion del tismpo de trabajo v conciilacién

En funcion de las necesidades de servicios que presta la Universidad Nebrija podria considerarse
gue actualmente no se dispone de una politica de desconexién en sentido estricto, se esta
evolucionando y trabajando hacia un modelo mads flexible en la que las personas pueden
disfrutar de mayores facilidades en cuanto a la gestién del tiempo y el desarrollo de su trabajo
en entornos adaptados a sus actividades y con las herramientas necesarias. Un ejemplo del
avance de dicha cultura hacia la consecuciéon de una eficiente organizacién interna es lo
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contemplado en el Plan Nebrija-Concilia, en el cual se expone a continuacion dos tipos de
propuestas en funcién de su planificacion.

1.

Medidas estructurales a largo plazo que faciliten la satisfaccidn con el trabajo y la
productividad de la Universidad:

Proponer al Ayuntamiento de Hoyo de Manzanares la solicitud de licencia para crear
una guarderia infantil abierta a la Comunidad.

Favorecer la colaboracién en las responsabilidades familiares entre el personal y
profesorado mediante diferentes medidas que se estudiaran en dicha Comision de
Participacion.

Flexibilizar el horario de entrada/salida para poder realizar actividades fisicas durante
el mediodia o poder compatibilizar trabajo con estudios.

Flexibilizar el horario y organizar el tiempo de trabajo para compatibilizarlo con
estancias de investigacion en el extranjero.

Posibilidad de organizar un campamento de verano para nifios de 4 a 14 afos, que se
desarrolle durante el mes de julio.

Medidas inmediatas a corto plazo, que ya estdn en marcha y que permiten mayor
flexibilidad laboral:

Habilitar los viernes por la tarde libre previa solicitud expresa y siempre que las
condiciones del servicio lo permitan.

Aumentar la flexibilidad horaria de la entrada vy la salida

Permitir 1a reduccién del 50% de la jornada y de la remuneracién durante un mes para
cuidar a un familiar de primer grado por enfermedad grave.

Introducir la posibilidad de sustituir el actual permiso horario de lactancia por su
acumulacion en jornadas completas.

Ofrecer la posibilidad de realizar trabajos concretos en un lugar diferente del puesto
de trabajo habitual, incluido el propio domicilio del trabajador, en base a las
normativas internas existentes.

Facilitar que, durante los permisos, sea maxima la participacién en las actividades
culturales o formativas de la Universidad.

Poner en marcha la comisidén de participacidn o de régimen interno para estudiar
diferentes propuestas de conciliacién de la vida laboral y familiar.

6.2 Salud y seguridad e el entorne laboral

La Universidad dispone de un Plan de Prevencion de Riesgos Laborales que es el documento que
rige las acciones a realizar en materia de Seguridad y Salud Laboral en los centros de trabajo.

Este Plan incluye, entre otros, procedimientos esenciales como:

Evaluacién de riesgos

Formacioén e informacién en materia de Seguridad y Salud
Vigilancia de la Salud

Gestion de Dafios a la Salud

Planes de autoproteccion y gestion de emergencias
Proteccidn a la maternidad y a la lactancia

Equipos de proteccidn individual y colectiva

Coordinacion de Actividades Empresariales

Acciones periddicas de seguimiento
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El Plan se basa en la integracién de estos procesos en toda la estructura jerdrquica de la
Universidad. Tanto los directores de departamento, como el resto de personal tienen asignadas
funciones y responsabilidades en este ambito.

La Universidad Antonio de Nebrija realiza un seguimiento preventivo de la salud de sus
trabajadores mediante servicios médicos contratados, responsables de vigilar la salud de éstos,
a través de la realizacion de exdmenes médicos periddicos.

La Universidad no considera que exista personal que pueda estar expuesto a peligros
susceptibles de derivar en enfermedades profesionales o relacionadas con el trabajo, que
puedan considerarse de alto nivel de incidencia o de alto riesgo.

Durante 2018 la Universidad ha actualizado sus Planes de autoproteccién que han quedado
debidamente tramitados.

La Universidad, en su continua preocupacién por el bienestar de sus trabajadores, ha suscrito
una poliza de salud con Mapfre para dar el servicio de asistencia sanitaria a todos los
trabajadores con una antigliedad minima de un afo. En el momento en que las nuevas
incorporaciones cumplen un afio de antigliedad se incorporan directamente al seguro de
salud.

También se tiene contratado un seguro de accidentes para los trabajadores de la Universidad.

Accidente ; 0,69% 8.868
Enfermedad l 10,44% 134.171
Maternidad 1,82% 23.390
Total ' 12,97% 166.429
. |
N¢ de AT con Baja | 3 4
N2 de AT sin Baja I 1 2
indice de 1.800 2.374

Frecuencia

indice de Gravedad |

x

5.3 Relaciones sociales

Todos los trabajadores de la Universidad estan acogidos al convenio colectivo de
Universidades privadas de Madrid.

La Comision de participacion es el érgano de méxima representacion de estudiantes,
profesores y personal de administracién y servicios. Sus funciones han sido ya recogidas en el
punto 3.1. Estructura organizativa y érganos de gobierno.
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&.4 Formacion y desarrolio profesiona

El Departamento de Recursos Humanos, con la colaboracion de los diferentes departamentos
implicados, ha elaborado y puesto en marcha el Plan de Formacién del curso 2017-2018 y 2018-
2019 con la finalidad de constituir una pieza clave para el desarrollo profesional y personal de
todos los trabajadores del colectivo Nebrija.

El compromiso de la Universidad Nebrija con la calidad en el servicio y con nuestro modelo
educativo se concreta, entre otros aspectos, en el impulso a la formacidn interna especializada
y ajustada a las necesidades presentes y futuras de los empleados y de la institucién.

Alo largo del Plan de Formacion se han llevado a cabo acciones formativas cuya inscripcion ha
tenido eminentemente un caracter voluntario. Como muestra una vez mas del compromiso y la
apuesta por el modelo online, se ha mantenido en marcha para todo el personal Nebrija un
Campus Virtual de Formacion. Esta iniciativa garantizara el acceso a un mayor numero de cursos
que los hasta ahora disponibles, flexibilizando horarios, facilitando el seguimiento sin
desplazamientos y sirviendo de repositorio de las formaciones que se realicen.

Alo largo del curso pasado se han gestionado un total de 849 plazas en 51 acciones formativas
englobadas en las siguientes areas:

- Formacion genérica

- Prevencidén de riesgos laborales

- Docencia

- Investigacidn

- Gestion de la calidad

- Herramientas especificas de trabajo

- Conocimientos y habilidades especificos de trabajo

Formacion por niveles

Nivel Horas Totales
MIDDLE 584
STAFF 358
TOP 88
Total general 1.030

6.5 lgualdad y diversidad

A través de su Codigo de Conducta, la Universidad formaliza su compromiso de promover la no
discriminacién por razén de raza, color, nacionalidad, origen social, edad, género, estado civil,
orientacion sexual, ideologia, opiniones politicas, religion o cualquier otra condicidn personal,
fisica o social de sus profesionales, asi como la igualdad de oportunidades entre los mismos. Las
politicas y actuaciones relativas a la seleccidn, contratacién, formacién y promocidn interna de
los empleados estdn basadas en criterios de capacidad, competencia y méritos profesionales.

En diciembre de 2016 la Universidad publicé su plan de igualdad, el cual sigue vigente a dia de
hoy. Para la elaboracién del mismo, la Universidad realizé un exhaustivo diagndstico de la
situacion y posicion de las mujeres y hombres en el que se confirmé que la Universidad contaba
con una elevada presencia de mujeres, asi como de un elevado nimero de mujeres directivas.

Este primer analisis realizado sobre la diversidad de la plantilla de la Universidad v la diferencia
salarial sobre los distintos colectivos ha permitido confirmar aspectos ya conocidos como la
presencia positiva de mujeres en todos los niveles de responsabilidad. Esta situacién ofrece una
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gran oportunidad para realizar un analisis mas profundo sobre los distintos colectivos, no sélo
mujeres, y establecer como prioridad continuar con un proyecto a largo plazo de gestidn real de
la diversidad de empleados en todos sus aspectos y apoyar su desarrollo profesional dentro de
la Universidad.

Tras esa positiva primera evaluacion, se trabajé en un plan de accién con medidas concretas en
diferentes dreas de acceso a la empresa, contratacién, promocion, formacion, retribucion,
conciliacion, salud faboral, comunicacién y sensibilizacién que permitieron la eliminacién o
correccion de desigualdades en estos ambitos.

Con el fin de garantizar el cumplimiento de los objetivos marcados y de las acciones
programadas en el Plan, en la puesta en marcha del mismo se incluye la creacion de una
Comisién de Seguimiento y Evaluacién. En el momento actual, el Plan de lgualdad sigue
avanzando y generando nuevas acciones en materia de seleccion, promocion, formacién o
beneficios sociales y se encuentra muy presente en la politica de Recursos Humanos.

Este fue el punto de partida para desarrollar las directrices que definen a la compafiia en su
compromiso con la igualdad, no solo enfocado a la diferencia de género, sino a diferentes
nacionalidades, edad, orientacion sexual, etnias, opiniones, creencias, religiones,
discapacidades.

El plan de igualdad incluye la elaboracién de un Protocolo de Prevencién y tratamiento de las
situaciones de acoso sexual y acoso por razon de sexo en el trabajo.

Integracion y accesibilidad universal de personas con discapacidad

En el proceso de renovacion de instalaciones, asi como en las nuevas aperturas, la Universidad
incluye criterios (rampas de acceso para minusvélidos, ascensores para cambios de niveles,
plazas de parking exclusivas para minusvalidos, etc.) que aseguren la accesibilidad de sus
alumnos. Esto permite también la accesibilidad a su puesto de trabajo de los 7 empleados con
discapacidad que trabajan en la Universidad.

7.1 Comproimiso con la Proteccidn de los Darechos Humanos

La Universidad se compromete con el cumplimiento de los derechos humanos y trabaja para
prevenir y gestionar los riesgos asociados a su vulneracion. Asi se recoge en la Politica de
Compliance Penal y en el Codigo de Conducta de la Universidad. En el cédigo de conducta se
indica que toda actuacién de la Universidad y de las personas que la integran, guardaran un
respeto escrupuloso por los derechos humanos y las libertades publica y adoptaran todas las
medidas que garanticen el respeto de los derechos fundamentales, los principios de igualdad de
tratoy de no discriminacion frente a la explotacion laboral infantil y cualesquiera otros principios
recogidos en la Declaracidon Universal de Derechos Humanosy en el Pacto de las Naciones Unidas

en materia de derechos humanos, derechos laborales, medioambientales y de lucha contra la
corrupcion.

L] "
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7.2 Codigo de conducta de la Universidad Antonio de Nebriia

Wi LA i

El Codigo de Conducta es el documento que sirve como marco de compromiso en el respecto a
los Derechos Humanos de la Universidad. Tiene como objetivo determinar los valores, principios
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y normas que deben regir el comportamiento y la actuacion de cada uno de los empleados de la
Universidad, asi como de los miembros del Organo de Administracidn.

El Codigo también es aplicable a los principales grupos de interés de la Universidad, alumnos,
proveedores, competidores, accionistas y otros grupos de personas.

La Universidad reconoce en el Codigo de Conducta que los Derechos Humanos son derechos
fundamentales y universales, debiendo interpretarse y reconocerse de conformidad con las
leyes y prdcticas internacionales, en particular la Declaracion Universal de los Derechos
Humanos de las Naciones Unidas y el Pacto Mundial de las Naciones Unidas en materia de
derechos humanos, derechos laborales, medioambientales y de lucha contra la corrupcion.

Las relaciones entre todos los grupos de interés a los que aplica el Cédigo deben basarse siempre
en el respeto escrupuloso por los derechos humanos y libertades publicas y adoptaran todas las
medidas que garanticen el respeto de los derechos fundamentales, los principios de igualdad de
trato y de no discriminacion, la proteccion frente a la explotacion laboral infantil. La Universidad
rechaza cualquier conducta, comportamiento o accion tendente a fomentar, promover o incitar,
directa o indirectamente, el odio, hostilidad, discriminacién o violencia contra un grupo, por
motivos racistas u otros referentes a la ideologia, religion o creencias, situaciéon familiar,
pertenencia de sus miembros a una etnia, raza o nacion, su origen nacional, género, orientacion
o identidad sexual, por razones de género, enfermedad o discapacidad.

La Universidad prohibe enérgicamente la realizaciéon de cualquier tipo de acto hostil o
humillante contra las personas, el abuso de autoridad y cualquier tipo de acoso ya sea de tipo
fisico o psicolégico. No se tolera ningln tipo de empleo infantil o trabajo forzado.

La Universidad reconoce que el principio de igualdad en el trato y oportunidades para los
destinatarios del Cédigo de Conducta es un principio inspirador de las politicas de Recursos
Humanos y se aplica tanto a la contratacidn de empleados como a la formcolectivacién , las
oportunidades de carrera o los niveles salariales, asi como los demas aspectos de la relacion
laboral de los empleados.

Las posibles vulneraciones de los Derechos Humanos se gestionan mediante el Compliance
Officer, responsable de la gestién del Canal de Denuncias. Durante 2018 no se ha recibido
ninguna denuncia relacionada con una posible vulneracién de los derechos humanos.

La Universidad se compromete a trabajar contra la corrupcidn en todas sus formas mediante

politicas y mecanismos que aseguren la prevencién de posibles casos de corrupcion, soborno y
blanqueo de capitales.

La Universidad cuenta con una politica anticorrupcién, aprobada por los 6rganos de
administracion el 21 de marzo de 2018, tiene como objetivo proteger a la Universidad y a todos
sus representantes frente a su responsabilidad penal en caso de que pudiera cometerse algin
delito de corrupcién dentro de la Compaifiia.

PRINCIPIOS GENERALES DE LA POLITICA ANTICORRUPCION
Tolerancia cero ante sobornos y corrupcion en el sector privado y publico

El comportamiento ha de ser adecuado y legal
Transparencia, integridad y exactitud de la informacién financiera
Control interno periddico

La legislacion local prevalece en el caso de ser mas restrictiva
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Medidas contra el blanqueo de capitales

Existe un compromiso con el respeto de la normativa aplicable en materia de prevencién de
blanqueo de capitales con especial atencién en los procesos de evaluacién y seleccion de
proveedores, y en los pagos y cobros en efectivo.

La Universidad quiere reforzar la aplicacion de las politicas en los ambitos de lucha contra la
corrupcion y blanqueo de capitales. En 2018 se han realizado cursos de formacién relacionados
con el programa de prevencion de delitos.

9.1 Compromisos con la Comunidad
La Universidad busca crear un impacto positivo en aquellas comunidades donde esta presente

a través de alianzas responsables clave, proyectos solidarios y mecenazgo.

El compromiso con las comunidades donde opera la Universidad es uno de los pilares. El objetivo
es mantener relaciones activas con la Comunidad, contribuyendo al desarrollo local y
atendiendo a las necesidades de cada destino en el que estd presente, a través de su propio
negocio. El impacto local se consigue gracias a la creacién de alianzas responsables con
fundaciones, ONG, y ayuntamientos, y la promocion de la cultura. En este sentido, se tienen
acuerdos con los Ayuntamientos de la zona para la concesién de becas a estudiantes cuyos
expedientes académicos sean buenos y tengan un nivel de ingresos bajo.

La apertura del Campus Madrid-Princesa intensifica el uso de edificios ya existentes y permite
por un lado aumentar la superficie de equipamientos educativos en la zona centro de la ciudad
de Madrid y por otro abrir, aungque sea parcialmente, el conjunto de las edificaciones y los
espacios libres al conjunto de la ciudadania.

En el ejercicio 2018, la Universidad ha concedido 291 becas a estudiantes con buen expediente

académico o con un nivel de ingresos bajo. Estas becas, son aprobadas anualmente por la
comision de becas.

Durante el 2018 se han realizado acciones de patrocinio y aportaciones a las siguientes
entidades sin fines lucrativos:

- Fundacién Princesa de Asturias
- Fundacién CICA Internacional

- Fundacién Transforma Espaiia
- RCR Bunka Fundacié Privada

- Fundacidn San Filippo

- Mensajeros de la Paz

- Fundacién Oxiria

Debido a la cercania a poblaciones como Hoyo de Manzanares, Torrelodones, Collado Villalba,
Alpedrete, la ubicacién de la Universidad fomenta el empleo de las localidades cercanas.

Los canales de comunicacién que se tienen con las Administraciones locales, son personales.
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6.2 Compromiso con los proveedores

La relacidon de la Universidad con sus proveedores se basa en la comunicacidony en la
transparencia.

Politica de Compras

Durante el afio 2018 se ha incorporado en algunos convenios/contratos firmados por la
Universidad una cldusula de aceptacién del contenido y valores éticos establecidos en el
Codigo de Conducta y Politica de Anticorrupcion tanto de la Universidad como del proveedor.

8.3 Compromiso con los consumidores

La Universidad esta obligada a realizar el seguro escolar a todo alumno menor a 28 afios en el
momento de la matriculacion. Adicionalmente, se contrata un seguro de accidentes para los
alumnos que estén en practicas en empresas.

Existe un buzdn andnimo a través de la web de la Universidad, “buzén opina” en el cual,
cualquier alumno o trabajador puede exponer sus sugerencias. Dicho buzén es atendido por la
Unidad Técnica de Calidad y el Centro de Atencion al Estudiante.

En este buzdn se reportan incidencias {cualquier suceso relacionado con la Universidad y/o sus
servicios que pueden afectar a la calidad del servicio} y sugerencias (propuestas de miembros
de la comunidad universitaria o de un grupo de interés cuyo objetivo es mejorar una situacién,
un servicio o un procedimiento). Durante el curso 2017/2018 se han recibido 39 incidencias
{relacionadas con servicios de cafeteria, infraestructuras y equipos informdticos), 35
sugerencias (relacionadas con cafeteria, autobus lanzadera a Berzosa y reciclado).

Respecto a incidencias y sugerencias de los alumnos habido en 2018 no existe un registro de
cuantas se han recibido. En 2019 se ha implantado un registro y control de fas mismas.

Estas sugerencias siempre tienen respuesta.

5.4 informacion fiscal

Todos los ingresos de la Universidad, se han generado en Espaiia. El importe pagado de
impuesto sobre sociedades ha sido en 2018 de 941.868,55 euros.

Las subvenciones recibidas se han incluido en la Memoria econémica.
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Breve descripcion de) modelo de negocig de! grupo, que |nc|uwra su entorno emgresarlal su
zacién v estructura. los mercados en los aue r: v lo

principales factores v tendencias que pueden afectar a su futura evolucion

Descripcion de ias politicas que aplica el grupo en relacion con dichas cuestiones, que incluya
los procedimientos de diligencia debida anlicades de identificacidn, evaluacidn, orevencidén v

atenuacién de rieseos e impactos sienificativo: de verificacién v control. asi como las

medidas que se han adoptado.

Los resultados de esas politicas debiendo incluir indic: :Iaue d It dn no
financieros pertinentes que permitan el seguimiento y evaluacion de los progresos y que
favorezcan fa comparabilidad entre sociedades y sectores, de acuerdo con los marcos
nacionales, europeos o internacionales de referencia utilizados para cada materia.

S = ik : = >

Los principales riesgos relacionados con esas cuestiones vinculados alas actividades del

grupo, entre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado, sus_relaciones comerciales,
[productos o servicios que puedan tener efectos negativos en esos dmbitos, v cémo el gruno
gestiona dichos riesgos, explicando los procedimientos utilizados para detectarlosy
evaluarlos de acuerdo con los marcos nacionales, europeos o internacionales de referencia
para cada materia. Debe incluirse informacién sobre los impactos que se hayan detectado,
ofreciendo un desglose de los mismos, en particular sonbre los principales riesgos a corto,

medio y largo plaze

Pertinentes respecto de la actividad empresarial concreta y que cumplan con los criterios de

oS TEE 8 Pl e WL

No material

No material

Material

3,456

6,7

i m-uu |.1ﬂlndn

Estandar GRI de referencia, indicador de
referencia

102-1; 102 -2; 102-3; 102-4; 102-6; 102-7; 102-14;
102-18; 102-22; 102-23; 102-26

103

102-15

Procedimientos de evaluacion o certificacién ambiental

|Recursos dedicados ala prevencién de riesgos ambientales

Aplicacién del principio de precaucién

Cantidad de provisiones y garantias para riesgos ambientales

comparabilidad, materialidad, relevancia y fiabilidad Ne material
| Cuestiones medivambientales = 5 = = = = '
Efectos actualesy previsibles de las actividades de la empresa en el medio ambiente yen la
salud y seguridad
No material 7,8,9.10 GRI 103-1, GRI 103-2, GRi 103-3, GR! 102-11,

GRI 102-15
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Emisiones de carbono que afectan gravemente e} medio ambiente

Cualauier forma de contaminacién atmosférica especifica de una actividad, incluido el ruidoy
la contaminacién luminica

Coniunto de medidas que havan adoptado en el marco de la transicion iusta hacia una
economia descarbonizada en las empresas que empleen a trabajadores que se hayan acogido
alamodalidad de jubilacién parcial con simultanea celebracién de contrato de relevo (disp.
transitoria 42, apartado &, RD Legislativo 8/2015)

Medidas de prevencién. reciclaie, reutilizacién, otras formas de recuperacién y eliminacién de

sochod

No material

10,11

GRI 103-2

Ui iawalaiw oW T ELHaL

Elementos importantes de las emisiones de eases de efecte invernadero generados como

Consumo de agua v el suministro de agua de acuerdo con {as limitaciones locales No material 8 GRI 303-1, GRI 303-2

umo di ias pri No material 8 GRI 301-1
Medi(fas adoptadas para mejorar la eficiencia de su uso; consumo, directo e indirecto, de Material 789,10 GRI302-1
energia
Medidas tomadas para meiorar la eficiencia energética Material 9 GRI1103-2

En 2018 no existian energias renovables,
unicamente se infoerma que debido ala nuevas

Uso de energias renovables No material 9 obras de edficiones en el Campus de la Princesa

se instalardn paneles solares de apoyo ala
produccian de ACS
= e———

lemisiones de gases de efecto invernadero

winccdn e fabladlvmryded

resultado de las actividades de ta empresa, incluido el uso de los bienesy servicios que No material 10 GRi 305-1, GR! 305-2
produce
Medidas adoptadas para adaptarse a las consecuencias del cambio climatico No material 10 GRI 103-2
La Universidad no tiene metas de reduccion
Metas de reduccién establecidas voluntariamente a medio y largo plazo para reducir las N terial 10 establecidas voluntariamente a medioy largo
o materia

plazo parareducir las emisiones de gases de

efecto invernadero,

Medidas tomadas para preservar o restaurar la biodiversidad No material 11 GRI 103-2
Impactos causados por las actividades u operaciones en dreas protegidas No material 11 GR1304-1 y GRI 304-2
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Il Cuestiones sociales y relativas al i

i

Niimero total v distribucién de empleados por sexo, edad, pais y clasificacion profesional

11 103; 102-8; 405-1

Nimero total y distribucién de miodalidades de eontraly de trabajo 1 102-8
Promedio anual de contratn.sAinde‘finidos, d4e contratos temporales y de contratos a tiempo 11 102:8; 4051
parcial por sexo, edad y clasificacion profesional

Numero de despidos por sexo, edad v clasificacion profesional 12 401-1
Rer?uneraclimjesrredliasvsu evolucién desagregados por sexo, edad y clasificacion 12,13 405-2
profesional o igual valor e

Brecha salarial 13 405-2
Remuneracién puestos de trabajo iguales o de media de la sociedad 405-2
Remuneracién media de los conseieros v directivos, incluyendo la retribucién variable, dietas,

indemnizaciones, el pago alos sistemas de previsidn de ahorro a largo plazo y cualquier otra 13 102-35
percepcion desagregada por sexo

implantacidn de Q_oliticas de desconexién laboral 103
Empleados con discapacidad 13 405-1
T i S - === —— = m—
Organizacién del tiempo de trabajo 13 103
Numero de horas de absentismo Material 15 403-2
Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y fomentar el ejercicio 1314 103
corresponsable de estos por parte de ambos progenitores !

Condiciones de salud y s=juridzd en el trabajo 14 103
Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y gravedad Material 15 403-2
Enfermedades protesionales, desagregado porsexo 15 403-3

305 Tadata ke 1 |
Organizacién del didlogo social, incluidos procedimientos para informar y consuitar al personal - 103

y negociar con ellos

Porcentaje de empleados cubiertos nor convenio colectivo por pais Material 102-41
’Balance de los convenios colectivos, particularmente en el campo de Ja salud y fa seguridad en 4031

el trabajo

¥

_ =3 R ! 5 4 1 . I B <l

Politicas implementadas en el campo de la formacién 15,16 103

No material
Cantidad total de horas de formacidn por categorias profesionales 16 404-1
ANEPOMEL e e o e |l A omi A - -— ==
A d universal de las personas con diseapacidad No material 17 103
fiastsallis E = - -~
Medidas adoptadas para promover la igualdad de trato v de obortunidades entre mujeres y
16,17 103

hombres

Planes de igualdad (Capitulo Il de |a Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para {a igualdad

efectiva de mujeresy hombres) e e
Medidas adoptadas para promover el empleo Material 17 103
Protocolos contra el acoso sexual v por razén de sexo, la integracion y la accesibilidad

universal de las personas con discapacidad v 103
Politica contra todo tipo de discriminacién y, en su caso, de gestion de la diversidad 17 103
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It Derechos humanos

Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en materia de derechos humanos; v la

revenci

n de riesgos de vulneracién de derechos humanos
Medidas para mitigar, gestionar v reparar los posibles abusos cometidos

o por casos de vulneracién de derechos humanos
Promocion y cumplimiento de las disposiciones de 10s convenios fundamentales de la )
2cion. ! L ; Material 17,18
Organizacién Internacional del Trabaio relacionadas con:
£l respeto por la liuriad de Stoc v el derechoala colectiva
" La eliminacién de 1a discrimi en el empleo v Ia ocupacion
- La i del trabajo forzoco u io: ia abolicion efectiva del trabajo infantil
IV Lucha contra la corrupcion v el soborno
Medidas adoptadas para prevenir |a_corrupcién y el soborng 19 103; 102-16; 102-17; 205-2
Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales Matecial 19 205-2
Aportaciones a fundaciones vy entidades sin snimo de lucro 20 4131
V Sociedad
--‘i.l i\ = s . » e ahho o I
Impacto de fa actividad de 1a sociedad en e empleo y el desarrollo local Material GRI 401-1
Impacto de la actividad de Ia sociedad en las locales v en el territoria Material GRI 203-2
Relaciones mantenidas con los actores de las comunidades locales v |as modali del
. v Material GR(102-13
didlogo con estos
19,20
Acciones de asociacian o patrocinio Material GRI 102-13
s = e - —_— . - ———————
SuiaTOw = = e === =
Inclusion en la politica de compras de i de lgualdad de génerov )
L biontaes No materiat 20 GRI 103-3
Consideracién en tas relaciones con proveedores y subcantratistas de su_responsabilidad i L e o= =[c oo tol el ists
social y ambiental LG de
cédigos de conducta y politicas de corrupcisn)
Sistemas de supervisién y auditorias y resultados de las mismas No material =
E = ——— = 3 = — —
Medidas para la salud v la seguridad de 10s consumidores
No material 20 GRI 416-2, GRI 103-2
Sistemas de reclamacion, quejas recibidas y resolucion de las mismas
Meeni -
Beneficios obtenidos pais por pais No material 201-1
Impuestos icios pag )
Impuestos sobre beneficios pagados Material 21 201-1
b bi recibid .
No material 201-a
Cootiiler gams tibartssios e res st laatig— = & = ey T L —
= b Prin Fen d



12 de marzo de 2019

El Estado de Informacién no Financiera se compone de 25 hojas y las firma el Presidente en
representacion del Consejo de Administracién.

1/ LY
Manuel A. Villa-Cellino

Presidente del Consejo de Administracion
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